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Το καλοκαίρι είναι µπροστά µας

Συστάσεις για 
αποφυγή πυρκαγιών 
και βαριά πρόστιµα
Έχοντας ολοκληρωθεί ο πρώτος µήνας από την έναρξη της αντιπυρικής περι-
όδου στη περιφέρεια του Νοτίου Αιγαίου, αλλά και δοκιµαστεί η Πάρος σε µία 
δύσκολη φωτιά στα όρια της Παροικιάς, η ενηµέρωση για τα µέτρα προστασί-
ας και οι συστάσεις για αποφυγή πρόκλησης πυρκαγιάς συνεχίζονται ολοένα 
και περισσότερο, καθώς συχνά καταγράφονται περιστατικά που ευτυχώς δεν 
έχουν δηµιουργήσει µεγαλύτερα προβλήµατα. Την ίδια στιγµή γίνεται αυ-
στηρότερο το νοµοθετικό πλαίσιο για όσους δεν ακολουθούν την ισχύουσα 
νοµοθεσία, ενώ έχουν προαναγγελθεί τσουχτερά πρόστιµα.

» ΣΕΛ. 8

Όλγα Κεφαλογιάννη: 

«Ο τουρισµός να 
συνεχίσει να ωφελεί 
τις τοπικές κοινωνίες 
και οικονοµίες»
Μία ενδιαφέρουσα συνέντευξη παραχώρησε στη «Φωνή της Πάρου» η 
υπουργός Τουρισµού, Όλγα Κεφαλογιάννη, µε αφορµή την έναρξη της 
νέας τουριστικής σεζόν, αλλά και για ζητήµατα που αφορούν τα τουριστικά 
καταλύµατα και τις βραχυχρόνιες µισθώσεις, την έλλειψη προσωπικού, κα-
θώς για τις κινήσεις του υπουργείου.

» ΣΕΛ. 9

Συντήρηση Κλιµατιστικών

Περιφερειακός Παροικιάς
22840 28083
info@climartparos.gr
climartparosantiparos
Climart Πάρου Αντιπάρου

Κλιµατιστικά χωρίς συντήρηση, ευνοούν την ανάπτυξη 
µικροβίων και ιών και λειτουργούν µε µεγάλο κόστος ενέργειας 
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ΣΗΜΕΙΑ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
• Καραγιώργος Αθανάσιος 

(περιφερειακός)
• Μπιζά Ελένη (Αναγέννηση)
• Σ/Μ Market In 

(περιφερειακός)
• Σ/Μ Σιρόκο
• Πρατήριο άρτου Αλιπράντη
• ΟΤΕ
• Αρσένης παντοπωλείο
• Καπούτσος (πλ. Ταξιαρχών)
• Mini Market Ζωοδ. Πηγή - 

Bidika Vangjel
• Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
• Μίνι µάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
• Mini Market Πανώριος
• ∆ηµαρχείο Πάρου
• Stradale cafe
• Χατζηνικολάου Group

ΝΑΟΥΣΑ
• Φωνή της Πάρου
• Σαραντινού Μαργαρίτα
• Αρτοποιείο Ραγκούση
• Αρτοποιείο Μπατίστα
• Αρτοποιείο Τσουνάκη
• Μπαρµπαρίγου Ευαγγελία 

χρωµατοπωλείο
• «Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ
• Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
• Ξυλόφουρνος

ΠΡΟ∆ΡΟΜΟΣ
• Αρτοποιείο «η Παράδοση»
• Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
• Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
• Σ/Μ ΑΒ
• Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
• Σ/Μ Σκλαβενίτης
• Φούρνος «∆ήµητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
• Πρατήριο άρτου «Υρία» 

∆ΡΥΟΣ
• Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
• Παρούσης χρωµατοπωλείο
• Νικολέτα Χανιώτη
• Σαρρής Παναγιώτης
• Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
• Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
• Αρτοποιείο Στρατή
• Κατάστηµα «Γιούλη»

ΑΝΤΙΠΑΡΟΣ
• ROMVI cafe
• ΕΛΤΑ ταχυδροµείο

Έτος ίδρυσης 1945
Νέα Περίοδος
Κωδικός Εντύπου 3233
Τιµή πώλησης: 0,10€
Ιδρυτής:

 Φραγκίσκος Γαϊτάνος
Εκδότης-∆ιευθυντής:
Νίκος Ραγκούσης - Λαουτάρης
Αρχισυντάκτης:
∆ηµήτρης Τσερεντζούλιας

Επικοινωνία: Περιφερειακός 
Νάουσας, Πάρος T.K. 84 401
τηλ: 22840 53555
www.fonitisparou.gr
e-mail: foni@typoparos.gr 
& sales@typoparos.gr

σχόλια

 ✓✓ Η περίοδος του Πάσχα πέρασε και 
πλέον ανοίγουµε για τα καλά την... πόρτα 
του καλοκαιριού, που για τα νησιά -και 
ακόµα περισσότερο για την Πάρο και την 
Αντίπαρο τα τελευταία χρόνια- δεν ση-
µαίνει µόνο διακοπές και χαλάρωση. Το 
καλοκαίρι έχει και απαιτήσεις διαφόρων 
ειδών και αυτό το βλέπουµε στην καθη-
µερινότητα, µε τους ρυθµούς να ανεβαί-
νουν και τα ζητήµατα που αναζητούν 
επίλυση να γίνονται ολοένα και περισ-
σότερα!

 ✓✓ Το νησί της Πάρου στη Πασχαλινή 
περίοδο -όπως αναµενόταν άλλωστε- ξε-
χώρισε και απέσπασε πολλά θετικά σχό-
λια από τους επώνυµους και µη επισκέ-
πτες. Η κίνηση θύµισε σε µεγάλο βαθµό... 
Ιούλιο και εκτός των εορταστικών εκδη-
λώσεων και τα πάρτυ, αρκετός κόσµος 
βρέθηκε στις εκκλησίες και προτίµησε να 
περάσει παραδοσιακά και πιο ήρεµα τις 
Άγιες αυτές µέρες, είτε µόνος, είτε µε οι-
κογένεια, είτε µε φίλους...

 ✓✓ Μετά την Τρίτη του Πάσχα, όπου 
έληξε η περιοδική πεζοδρόµηση της πα-
ραλιακής οδού στην Παροικιά για την 
Πασχαλινή περίοδο -η οποία σηµειωτέ-
ων τηρήθηκε µε το παλιό ωράριο (19:00-
07:00)- υπήρξε ένα κενό µιας εβδοµάδας 
για να ενηµερώσει η δηµοτική αρχή το 
πως θα συνεχιστεί... Αποτέλεσµα ήταν να 
γίνουµε κι εµείς δέκτες ερωτήσεων για το 
πότε και πώς θα κλείνει ο δρόµος, µιας 
και η κίνηση των οχηµάτων δηµιουργού-
σε προβλήµατα, ακόµα και σε οχήµατα 
έκτακτης ανάγκης...!

 ✓✓ Κατά την περίοδο του Πάσχα -δια-
βάσαµε- για το κυκλοφοριακό κοµφούζιο 
και για τα απορρίµµατα στους δρόµους 
του νησιού ευθύνονται οι πολίτες και οι 
επισκέπτες... Από τη µία γιατί χρησιµο-
ποιούν το αυτοκίνητό τους σε ώρες αιχ-

µής (;) και από την άλλη γιατί πετούν τα 
σκουπίδια όπου θέλουν και δεν κρατούν 
στο σπίτι τους. Σίγουρα ζητήµατα παιδεί-
ας και κακής νοοτροπίας υπήρχαν και 
θα υπάρχουν, αλλά αυτά φέτος ανακαλύ-
φθηκαν; Γιατί την ίδια χρονική περίοδο 
πέρυσι, από κάποιους αποτέλεσε «ατζέ-
ντα» ενόψει εκλογών!

 ✓✓ Στο θέµα της καθαριότητας δεν είναι 
µόνο τα απορρίµµατα στο δρόµο, τα αδρα-
νή υλικά και τα µπάζα σε κάθε γωνιά του 
νησιού... Είναι και οι δηµόσιες τουαλέτες, 
απέναντι από το Κέντρο Υγείας και στην 
παραλιακή, κάτω από τον Αγ. Κωνσταντί-
νο, όπου από την περίοδο του Πάσχα, µέ-
χρι και αυτή την εβδοµάδα ήταν κλειστές, 
µ’ ένα χαρτί κολληµένο απέξω ότι δεν 
λειτουργούν... ∆ύσκολες εποχές, ακόµα 
και γι’ αυτό και έτσι µπήκαν τα λουκέτα...

 ✓✓ Έχουµε µπει στην τελική ευθεία 
της προεκλογικής περιόδου για τις Ευ-
ρωεκλογές, ωστόσο αν ρωτήσεις δέκα 
ανθρώπους τυχαία στο δρόµο, οι µισοί 
τουλάχιστον δεν γνωρίζουν ότι στις 9 
Ιουνίου στήνονται κάλπες και γιατί ου-
σιαστικά ψηφίζουµε. Αυτό το σκηνικό 
παρατηρείται έντονα σε περίοδο Ευρω-
εκλογών και ιδιαίτερα όταν οι εκλογές 
είναι κοντά ή µέσα στο καλοκαίρι. Πά-
ντως, κατά διαστήµατα και στην Πάρο 
είτε γίνονται περιοδείες υποψηφίων και 
κοµµατικών στελεχών, είτε διαπροσωπι-
κές επαφές ενόψει της 9ης Ιουνίου, όχι 
πάντα µε θετική συµµετοχή...

 ✓✓ Επί του πιεστηρίου ενηµερωθήκαµε 
ότι το µεσηµέρι της Τετάρτης (15/5) έγινε 
η πρώτη συνεδρίαση του νέου Τοπικού 
Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου 

Πολιτικής Προστασίας του δήµου Πάρου, 
για τα µέτρα πρόληψης και ετοιµότητας 
ενόψει της αντιπυρικής περιόδου. Στη 
συνεδρίαση αυτή συµµετείχαν αρµόδιοι 
από τον δήµο, εκπρόσωποι από την πυ-
ροσβεστική, την αστυνοµία, το λιµεναρ-
χείο, το ΕΚΑΒ, την ∆ΕΗ, τον ΟΤΕ, κ.α, 
πλην των µέσων ενηµέρωσης... Σε συ-
νέχεια, βεβαίως - βεβαίως, της πολιτικής 
πρακτικής που έχει «χαράξει» η νέα δη-
µοτική αρχή του τόπου!

 ✓✓ Τελικά µετά την πυρκαγιά που προ-
κλήθηκε σε οικόπεδο και εξαπλώθη-
κε, ευτυχώς δίχως περαιτέρω άσχηµες 
εξελίξεις, στις 22 Απριλίου στην Πάρο, 
αποδόθηκαν ευθύνες; ∆εν υπάρχει κά-
ποια σχετική ενηµέρωση, πέραν του ότι 
οι συλληφθέντες αφέθηκαν ελεύθεροι 
µέχρι τη δίκη. Ηθική αυτουργία υπάρχει 
ή µόνο οι ξένοι εργάτες είναι υπεύθυνοι 
για την παράνοµη καύση των ξερών κλα-
διών, εν µέσω αντιπυρικής περιόδου; Σε 
κάθε περίπτωση, όποιος ή όποιοι κι αν 
είναι οι υπεύθυνοι, να συµµορφώνονται!

 ✓✓ Τελευταία βλέπουµε στην Παροικιά 
ο καθένας να παρκάρει όπου και όπως 
θέλει. Αυτό πλέον δεν αποτελεί και νέο... 
Αλλά επίσης και ο καθένας ξαπλώνει 
όπου και όπως θέλει, για του λόγου το 
αληθές και η παρακάτω φωτό στο πα-
γκάκι µπροστά από την πιάτσα των ταξί... 
Εντάξει, έχει ακριβύνει και η διαµονή, 
δεν λέµε, αλλά όχι κι έτσι!

Σχολιανά
εντα



PAROS MEDIA GROUP

Όμιλος Paros Media Group
Ένα ολοκληρωμένο και σύγχρονο δημοσιογραφικό δίκτυο 

με υπεύθυνη ενημερωτική φωνή για την Πάρο Αντίπαρο και όχι μόνο. 

Η ενημέρωση με κάθε μέσο αποτελεί θεμέλιο λίθο της δημοκρατίας, μπορεί να συμβάλει στην ευαισθητοποίηση 
του πολίτη και γι’ αυτό ο όμιλος Paros Media Group καταβάλλει κάθε προσπάθεια ώστε να εξυπηρετεί αυτούς τους 

στόχους και να διατηρεί το προβάδισμα μετατρέποντας το καθήκον της ενημέρωσης σε «πάθος». 

Ο όμιλος Paros Media Group περιλαμβάνει:

✔ την εφημερίδα “Φωνή της Πάρου”, την μοναδική έντυπη εφημερίδα που κυκλοφορεί ανελλιπώς στην Πάρο και 
την Αντίπαρο από το 1945, διατίθεται εβδομαδιαίως ΔΩΡΕΑΝ.

✔ την ιστοσελίδα μας “fonitisparou.gr” που είναι στον «αέρα» από το 2012 με συνεχή ροή ενημέρωσης.

✔ την νέα μας ιστοσελίδα “parostoday.gr” με πλούσια θεματολογία με «άλλη» ματιά.

✔ και το ιντερνετικό ραδιόφωνο “parosvoice.com”.

Στον πυρήνα της φιλοσοφίας μας βρίσκονται οι αρχές για την αντικειμενική, αξιόπιστη και πλουραλιστική 
ενημέρωση του αναγνώστη και του ακροατή.

Αυτό το ταξίδι θέλει συνοδοιπόρους… Σας καλούμε να συνεχίσουμε μαζί.
https://parosmediagroup.gr/    https://fonitisparou.gr/    https://parostoday.gr/    https://parosvoice.com/

Περιφερειακός Νάουσας 84401, T.:22840 53555, K:6977248885

foni@typoparos.gr, sales@typoparos.gr (εμπορικό τμήμα), parostoday.gr@gmail.com, parosvoice@gmail.
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Ο υποψήφιος Ευρωβουλευτής Στέλιος Μουζα-
κίτης, λίγες µέρες πριν από τις κάλπες της 9ης 
Ιουνίου, µίλησε στη «Φωνή της Πάρου» για την 
απόφασή του να συστρατευθεί µε το νεοσύστα-
το κόµµα του Ανδρέα Λοβέρδου, «∆ηµοκράτες», 
εκφράζοντας παράλληλα την πεποίθησή του ότι 
θα καταφέρουν να πιάσουν το όριο και να µπουν 
στην Ευρωβουλή.

Κύριε Μουζακίτη τί ήταν αυτό που σας οδή-
γησε να συστρατευθείτε µε το νέο κόµµα του 
Ανδρέα Λοβέρδου, «∆ηµοκράτες» και πώς 
αποφασίσατε να είστε υποψήφιος για την 
Ευρωβουλή;

Σ.Μ.: «∆ραστήριος σε διάφορες επιτροπές όπως 
“∆ΙΑ ΤΑΥΤΑ” και “ΕΜΕΙΣ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ” µου έλει-
πε ένα αµιγώς κεντρώο κόµµα στην Ελλάδα. Τα 
τελευταία έτη παρακολουθούσα την κεντρώα ευ-
ρω-οµάδα “RENEW EUROPE” και, ας µην γελιόµα-
στε, µεγάλο µέρος αυτού προέρχεται από το κόµµα 
του Προέδρου Μακρόν. ∆εν είχα, όµως, πολιτική 
στέγη στην Ελληνική πραγµατικότητα. Ήµουν σκε-
πτικός µε οποιαδήποτε κίνηση γιατί η λογική των 
δήθεν κεντρώων κοµµάτων στην Ελλάδα διέφερε 
σε σχέση µε την πραγµατικότητα των αντίστοιχων 
κοµµάτων της ΕΕ. Αυτό άλλαξε µε τη δηµιουργία 
του κόµµατος “∆ΗΜΟΚΡΑΤΕΣ - ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ-
∆ΟΣ”. Από την αρχή της δηµιουργίας αυτού του 
κόµµατος υπήρξε σαφής διάθεση συνεργασίας µε 
το “RENEW EUROPE” και από τις δύο πλευρές. Το 

ένα έφερε το άλλο και βρήκα το ιδεολογικό σπίτι 
που έψαχνα προκειµένου να προσφέρω στην κοι-
νότητα αυτά που πρεσβεύουµε».

Πιστεύεται ότι οι «∆ηµοκράτες» µπορούν 
να πιάσουν το όριο και να µπουν στην Ευ-
ρωβουλή, ενώ παράλληλα αυτή η εκλογική 
διαδικασία αποτελεί και πρόκριµα για τις 
επόµενες εθνικές εκλογές;

Σ.Μ.: «Μα και βέβαια µπορεί να πιάσουν το όριο 
του 3%! Από την επαφή των υποψηφίων των “∆Η-
ΜΟΚΡΑΤΕΣ - ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ” µε τους πο-
λίτες έχει σχηµατιστεί η εντύπωση ότι είµαστε ήδη 
άνω του 3%. Η στόχευσή µας είναι η πρώτη θέση 
µεταξύ των µικρότερων κοµµάτων σε αυτές τις Ευ-
ρωεκλογές. Όσο υψηλότερο ποσοστό θα πετύχουµε, 
τόσο πιο δυνατό κέντρο θα σχηµατιστεί στο πολιτι-
κό γίγνεσθαι. Θα είµαστε πάντα πρωτοπόροι αλλά 
και πατριώτες, φιλελεύθεροι κοινωνικά αλλά και 
οικονοµικά. Η αιχµή του δόρατος στα δικαιώµατα 
των πολιτών µας όπως αυτά ορίζονται στην ΕΕ, 
στον εκσυγχρονισµό των αρνητικών σηµείων της 
Ελληνικής πραγµατικότητας και στην αναγνώριση 
των θετικών σηµείων παροµοίως».

Γιατί οι πολίτες να ψηφίσουν στις 9 Ιουνί-
ου το κόµµα «∆ηµοκράτες» και γιατί να επι-
λέξουν τον Στέλιο Μουζακίτη, ποιό είναι το 
µήνυµά σας;

Σ.Μ.: «Ας δούµε λίγο την Ελληνική, σε σχέση µε 
την Ευρωπαϊκή, πραγµατικότητα. Μία εκ των τριών 
µεγαλύτερων οµάδων είναι το “RENEW EUROPE” 

που σηµαίνει πρακτικά το κόµµα “∆ΗΜΟΚΡΑΤΕΣ 
- ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ”. Έχουµε, επίσης, εκ των 
πραγµάτων την εµπειρία των εβδοµήντα χρόνων 
της Ενωσιακής Ευρώπης µε συνέπεια να γνωρί-
ζουµε τις αρετές της Ευρωπαϊκής αρχιτεκτονικής 
αλλά και τα αρνητικά σηµεία αυτής. Αυτό που θα 
υπηρετήσουµε και αυτό προς το οποίο θα δουλέ-
ψουµε µέσω της οµάδας που ανήκουµε, ως Έλλη-
νες άρα Ευρωπαίοι, θα είναι η κοινή λογική. Τα 
κόµµατα της κεντροαριστεράς και κεντροδεξιάς 
µέχρι σήµερα έχουν δείξει τι µπορούν να φέρουν: 
“Ναι µεν αλλά”, σε κάθε πτυχή πολιτικής. Αυτό, 
όµως, έχει αρνητικές επιπτώσεις τόσο στην Ευρω-
παϊκή Ένωση όσο επίσης και στα κράτη µέλη. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι είναι κόµµα προσκείµενο θετικά 
στην ΕΕ. Ανήκει, όµως, στην αριστερή οµάδα στην 
Ευρωβουλή, η οποία είναι αρνητικά προσκείµενη 
προς την ΕΕ. Ήξεις αφίξεις δηλαδή. Όπως ακριβώς 
και στα θέµατα των ∆ικαιωµάτων των Πολιτών 
που εκπορεύονται από τα Ευρωπαϊκά κείµενα και 
το ∆ικαιωµατισµό που υπηρετεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Η δική 
µου δέσµευση είναι ότι θα είµαι πιστός στα κείµε-
να της Ε.Ε. χωρίς να υπολογίζω το κόστος που θα 
αποφέρει η στάση αυτή».

ευρωεκλογές 

Στέλιος Μουζακίτης:

«Γιατί υποψήφιος, µε τον Ανδρέα 
Λοβέρδο, για την Ευρωβουλή»

Επιστολική ψήφος 
στις Ευρωεκλογές 
για 202.556  Έλληνες 

Η διαδικασία εγγραφής στην πλατφόρµα  για την επιστολική ψήφο ολο-
κληρώθηκε, µε τον ακριβή αριθµό των εγγεγραµµένων να διαµορφώνεται 
στις 202.556, καθώς σε διάστηµα 70 ηµερών από την έναρξη λειτουργίας 
της, η πλατφόρµα κατέγραψε 153.322 αιτήσεις εγγραφής από κατοίκους της 
επικράτειας και 49.234 από Έλληνες του εξωτερικού.

Ο αριθµός των εγγεγραµµένων Ελλήνων του εξωτερικού κατέγραψε αύξη-
ση σε ποσοστό 280% σε σχέση µε τους 17.365 απόδηµους που ψήφισαν στις 
εθνικές εκλογές του Ιουνίου του 2023. Συνολικά, οι εκλογείς που θα ψηφί-
σουν επιστολικά στις Ευρωεκλογές προέρχονται από 128 διαφορετικές χώρες.

Σηµειώνεται ότι, από την ∆ευτέρα (13/5) και µέχρι το τέλος Μαΐου οι εκλο-
γείς θα παραλάβουν τους φακέλους της επιστολικής ψήφου (µε το κόστος να 
βαρύνει αποκλειστικά το Ελληνικό ∆ηµόσιο), οι οποίοι θα πρέπει να επιστρα-
φούν συµπληρωµένοι στην προσυµπληρωµένη διεύθυνση και να φτάσουν 
στα κέντρα διαλογής το αργότερο έως την ώρα 17:00 της 8ης Ιουνίου, παρα-
µονή των Ευρωεκλογών.

Για τους διαµένοντες στην Ελλάδα η καταληκτική ηµεροµηνία αποστολής 
είναι η ∆ευτέρα 3 Ιουνίου εάν τον φάκελο παραλάβει υπάλληλος της ταχυ-
δροµικής εταιρείας, και η Τρίτη 4 Ιουνίου εφόσον η κατάθεση του φακέλου 
γίνει απευθείας στα γραφεία της εταιρείας. Ενώ για τους διαµένοντες στο 
εξωτερικό, ο φάκελος πρέπει να αποσταλεί το αργότερο έως και την Τρίτη 28 
Μαΐου. Σε κάθε περίπτωση, το υπουργείο Εσωτερικών συνιστά ο φάκελος να 
αποσταλεί συστηµένος και express.

Περιοδεία και 
συγκέντρωση του 
Κ.Κ.Ε. στην Πάρο

H Κοµµατική Οργάνωση Βάσης Πάρου-Αντιπάρου του Κ.Κ.Ε., αυτή την πε-
ρίοδο όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της, «αναπτύσσει πλούσια δραστηριότη-
τα για να φτάσει το κάλεσµα καταδίκης της Ε.Ε. και των κοµµάτων της, καθώς 
και ενίσχυσης του Κ.Κ.Ε. στις εκλογές της 9ης Ιουνίου, σε κάθε Παριανή και 
Παριανό».

Στο πλαίσιο αυτό, µέρος της πολιτικής εξόρµησης είναι και η επίσκεψη της 
υποψήφιας Ευρωβουλευτή του Κ.Κ.Ε., Χριστίνας Σκαλούµπακα, την ∆ευτέρα 
20 Μαΐου 2024 στο νησί της Πάρου, σύµφωνα µε το ακόλουθο πρόγραµµα: 
• Στις 12:00 θα περιοδεύσει στην αγορά της Παροικιάς.
• Στις 18:00 θα παραχωρήσει συνέντευξη Τύπου στην αίθουσα συνεδριάσε-

ων του δηµοτικού συµβουλίου.
• Στις 20:00 θα µιλήσει σε ανοικτή προεκλογική συγκέντρωση του Κ.Κ.Ε. 

στην πλατεία «Μαντώ Μαυρογένους» στην Παροικιά.
Η υποψήφια Ευρωβουλευτής, Χριστίνα Σκαλούµπακα, είναι δικηγόρος, πρό-

εδρος της Οµοσπονδίας Γυναικών Ελλάδας (ΟΓΕ) και µέλος της Κ.Ε και του 
τµήµατος της Κ.Ε. του ΚΚΕ για την ισοτιµία και χειραφέτηση των γυναικών.

«Καλούµε κάθε εργαζόµενο και νέο του νησιού µας να συµµετάσχει στην 
προεκλογική συγκέντρωση, να ενισχύσουµε το ρεύµα αµφισβήτησης της κυ-
ρίαρχης πολιτικής, να φτάσουµε στην κάλπη της 9ης Ιούνη µε το ψηφοδέλτιο 
του Κ.Κ.Ε.», καταλήγει η σχετική ανακοίνωση της Κ.Ο.Β. Πάρου-Αντιπάρου.
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Η περιπέτεια υγείας στην Πάρο του γνωστού δη-
µοσιογράφου Πάρι Καρβουνόπουλου, ο οποίος 
υπέστη εγκεφαλικό επεισόδιο το πρωί του Με-
γάλου Σαββάτου, έφερε για πολλοστή φορά στο 
προσκήνιο τις ελλείψεις -αλλά και τις διαχρονικές 
παθογένειες- στον τοµέα της υγείας του νησιού, 
µε τις οποίες καθηµερινά παλεύει κι έρχεται αντι-
µέτωπο το υπάρχον υγειονοµικό προσωπικό του 
Κέντρου Υγείας.

Ο Πάρις Καρβουνόπουλος, ο οποίος καλύπτει το 
ρεπορτάζ του υπουργείου Εθνικής Άµυνας, βρι-
σκόταν στην Πάρο για τις ηµέρες του Πάσχα και 
µετά το επεισόδιο που υπέστη κρίθηκε αναγκαία 
η µεταφορά του σε νοσοκοµείο της Αθήνας για να 
νοσηλευτεί. Η αεροδιακοµιδή του δηµοσιογράφου 
έγινε µε αεροσκάφος C-27 και µεταφέρθηκε στο 
251 Γενικό Νοσοκοµείο Αεροπορίας, προκειµένου 
να υποβληθεί σε αξονική τοµογραφία και σε όλες 
τις απαραίτητες εξετάσεις.

Επίσης, σηµειώνεται ότι, σε ρεπορτάζ του για 
τους «Data Journalists» ο Πάρις Καρβουνόπου-
λος έχει πολλά να πει, τόσο για την προσωπική 
του περιπέτεια υγείας, όσο και κυρίως για τις δρα-
µατικές ελλείψεις εναέριων µέσων, για νησιά µε 
ένα ασθενοφόρο και καθόλου ιατρικό εξοπλισµό. 

Όπως αποκαλύπτει, η χώρα µας έχει µείνει για το 
καλοκαίρι, ενώ περιµένει εκατοµµύρια τουρίστες 
από όλο τον κόσµο µε µόνο δύο ελικόπτερα: ένα 
για έρευνα - διάσωση και ένα για αεροδιακοµιδές.

«Εγκεφαλικά» ευχαριστώ και κατηγορώ

Παρακάτω παραθέτουµε το συγκινητικό και ταυ-
τόχρονα ουσιαστικό µήνυµα του συναδέλφου δη-
µοσιογράφου, Πάρι Καρβουνόπουλου, έπειτα από 
την πρόσφατη περιπέτεια µε την υγεία του:

«Το πρώτο ευχαριστώ στο Θεό -σε όποιον Θεό πι-
στεύει ο καθένας- που δίνει τις... αναβολές. Νοµίζω 
ότι ήταν πολύ γενναιόδωρος µαζί µου.

Το δεύτερο ευχαριστώ στην κυρία Αλεξάνδρα 
που ήταν ο Άνθρωπος που έσπευσε να µε βοηθή-
σει. Ευχαριστώ όλους όσους κινητοποιήθηκαν για 
να µεταφερθώ από την Πάρο στην Αθήνα.

Να γνωρίζετε ότι η µόνη σας ελπίδα αν βρεθεί-
τε σε δύσκολη κατάσταση κάπου στο Αιγαίο -ένα 
εγκεφαλικό ας πούµε- είναι τα φτερά της Πολεµι-
κής Αεροπορίας. Κι επειδή αυτά ανήκουν σε όλους 
µας να τα απαιτήσετε µε κάθε τρόπο.

Το τρίτο και µεγάλο ευχαριστώ στα νέα παιδιά 
του Κέντρου Υγείας Πάρου, που πολεµούν χωρίς 
όπλα. Και φυσικά στους γιατρούς και το νοσηλευ-
τικό προσωπικό του 251 ΓΝΑ που παραµένει κορυ-

φαίο! Για αυτό ίσως κάποιοι θέλουν να κλείσουν τα 
στρατιωτικά νοσοκοµεία... Χαλάνε τη πιάτσα.

Και πάµε από τα ευχαριστώ στα κατηγορώ:
Είναι δυνατόν ένα πλούσιο νησί των Κυκλάδων 

να διαθέτει ένα ασθενοφόρο; Έζησα ως ασθενής 
την αγωνία του πληρώµατος που έπρεπε να δια-
χειριστεί 1,2 και 3 περιστατικά µαζί... Πραγµατικός 
εφιάλτης.

Είναι δυνατόν η Πάρος, ένα από τα νησιά που 
έχει επιλέξει η οικονοµική ελίτ της χώρας για να 
κάνει διακοπές να έχει αξονικό τοµογράφο χωρίς 
χειριστές για να τον δουλέψουν; Αν αυτά συµβαί-
νουν στη Πάρο, εµείς συζητάµε και γράφουµε για 
το Καστελόριζο, τη Γαύδο, την Ανάφη, τη Σύµη και 
δεκάδες άλλα νησιά που έχουν εγκαταλειφθεί στην 
τύχη τους; Αυτή είναι η κατάσταση στη χώρα που 
θέλει να πιστεύει ότι η βαριά βιοµηχανία της είναι 
ο τουρισµός. Είµαστε βαθιά νυχτωµένοι.

Ευχαριστώ πάρα πολύ για τις ευχές και τα µη-
νύµατα στήριξης. ∆ηλώνω και έκπληκτος και ευ-
γνώµων...».

Πάρις Καρβουνόπουλος:

«Είναι δυνατόν η Πάρος να έχει 
αξονικό χωρίς χειριστές;»

Α’ Βραβείο για το 
Γυµνάσιο Νάουσας 
σε ∆ιεθνή Μαθητικό 
∆ιαγωνισµό

Με το Α’ Βραβείο στην κατηγορία των Σποτ, διακρίθηκε το Γυµνάσιο Νά-
ουσας στον 10ο ∆ιεθνή Μαθητικό ∆ιαγωνισµό «Κύπρος, Ελλάδα, Οµογένεια: 
εκπαιδευτικές γέφυρες», µε το Σποτ «Τα καραβάκια της ελπίδας», που δηµι-
ούργησε η Γ1 τάξη στέλνοντας  ένα µήνυµα ελπίδας για την απελευθέρωση 
της κατεχόµενης Κύπρου.

Η εκδήλωση βράβευσης των µαθητικών έργων που διακρίθηκαν πραγµα-
τοποιήθηκε στην Κύπρο στις 23 Απριλίου και οµάδα µαθητών του Γυµνασίου 
Νάουσας ταξίδεψε στη µεγαλόνησο για να παραστεί στη βράβευση, που έγινε 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του Ευρωπαϊκού Πανεπιστηµίου Λευκωσίας, πα-
ρουσία της υπουργού Παιδείας της Κύπρου, των πρέσβεων Ελλάδας και Κύ-
πρου, καθώς και άλλων αξιωµατούχων και στελεχών της Εκπαίδευσης Ελλά-
δας και Κύπρου. Στην εκδήλωση παρέστησαν εκπαιδευτικοί και µαθητές από 
διάφορα σχολεία της Ελλάδας, της Κύπρου και της οµογένειας, των οποίων 
τα έργα (εικαστικά, ψηφιακά, ποίηση, τραγούδι και άλλα) διακρίθηκαν στον 
διαγωνισµό.

Με την ευκαιρία του ταξιδιού τους για την βράβευση, η οποία ήταν τιµή τόσο 
για το Γυµνάσιο Νάουσας όσο και για την Πάρο, οι µαθητές γνώρισαν σηµα-
ντικά µέρη, µνηµεία και αξιοθέατα της Κύπρου. Στο ταξίδι αυτό, που ήταν µια 
σπουδαία εµπειρία για τους µαθητές, τους συνόδευσε η καθηγήτρια Μπέτη 
Μπιζά, µε την οποία συνεργάστηκαν για την δηµιουργία του Σποτ.

Σηµειώνεται επίσης ότι, πολύτιµοι οδηγοί στην ξενάγησή τους στην Κύπρο 
ήταν ο κ. Ανδρέας Βασιλειάδης, Κοινοτάρχης του κατεχόµενου χωριού «Άγιος 
Γεώργιος» Κερύνειας, η κ. Ήρα Μαυροµµάτη, π. ∆ιευθύντρια Προδηµοτικής 
Εκπαίδευσης στο υπουργείο Παιδείας της Κύπρου, η κ. Άντρη Χρυσοστόµου, 
εκπαιδευτικός, και άλλοι Κύπριοι που συγκίνησαν την Παριανή αποστολή µε 
την αγάπη και την µοναδική κυπριακή φιλοξενία τους.

Από τις 22 Μαΐου η 
περιοδική πεζοδρόµηση 
στην παραλιακή οδό 
της Παροικιάς 

Μία εβδοµάδα µετά την ολοκλήρωση της Πασχαλινής περιόδου και της 
ισχύουσας περιοδικής πεζοδρόµησης στην παραλιακή οδό της Παροικιάς, ο 
δήµος Πάρου µε ανακοίνωσή του γνωστοποίησε ότι η τελευταία απόφαση του 
δηµοτικού συµβουλίου -που αποτέλεσε πρόταση της δηµοτικής αρχής- για 
κλείσιµο της παραλιακής από τις 10:00 το πρωί έως τις 05:00 τα ξηµερώµατα, 
θα ξεκινήσει από την Τετάρτη 22 Μαΐου.

Στο µεταξύ για το ανωτέρω ωράριο της περιοδικής πεζοδρόµησης υπάρχουν 
αντιδράσεις και µάλιστα αποτέλεσε πεδίο συζητήσεων εν µέσω της Πασχαλι-
νής περιόδου, µε αφορµή την αυξηµένη κίνηση στο λιµάνι και τον περιφερει-
ακό της Παροικιάς. Παράλληλα, ειπώθηκε -από προσκείµενους στη δηµοτική 
Αρχή- ότι το µέτρο µε το ανωτέρω ωράριο ίσως είναι και δοκιµαστικό, εφόσον 
δεν λειτουργήσει...

Στην ανακοίνωση που εξέδωσε στις 14 Μαΐου ο δήµος Πάρου ανα-
φέρει τα εξής:

«Σας ενηµερώνουµε ότι από την Τετάρτη 22 Μαΐου 2024 έως και 31 Οκτω-
βρίου 2024, θα εφαρµοστεί η υπ’ αριθµόν 123/2024 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου για την περιοδική πεζοδρόµηση της παραλιακής οδού «Γιάννης 
Πάριος» στην Παροικιά, από τη στάση του ΚΤΕΛ έως τη γέφυρα στη θέση 
«Μπουνταράκι», από τις 10:00 π.µ. έως τις 05:00 π.µ.

Η είσοδος των οχηµάτων για την τροφοδοσία των καταστηµάτων και των 
µόνιµων κατοίκων που γειτνιάζουν µε το παραλιακό µέτωπο, θα διενεργείται 
από τις 07:00 π.µ. έως 09:30π.µ. και από τις 15:00 έως τις 17:00.

Όσοι δικαιούνται κάρτα εισόδου στην παραλιακή οδό για την τροφοδοσία, 
παρακαλούνται όπως υποβάλουν σχετική αίτηση (αριθµό κυκλοφορίας οχή-
µατος και διεύθυνση κατοικίας µόνιµων κατοίκων) είτε µε φυσική παρουσία 
στο Πρωτόκολλο του ∆ήµου Πάρου είτε ηλεκτρονικά στο email: protokolo@
paros.gr».



ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΞΥΛΕΙΑ
ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ACCOYA 30 ΧΡΟΝΙΑ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Το 1973 δημιουργήθηκε το πρώτο ηλεκτρικό αυτοκίνητο 
στον κόσμο (Σύρος). Το 2023 δημιουργήθηκε το πρώτο 

ηλεκτρικό παράθυρο στην Ευρώπη (Πάρος).
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∆ιοικητικό πρόστιµο για καύση απορριµµάτων 
στις Λεύκες

Παρά τις συνεχόµενες συστάσεις της Πυροσβε-
στικής Υπηρεσίας και ενώ η αντιπυρική περίοδος 
-µε όλα τα µέτρα που ισχύουν- είναι σε εφαρµογή 
στην περιφέρεια του Νοτίου Αιγαίου από τις 15 
Απριλίου, δυστυχώς κάποιοι δεν συµµορφώνο-
νται και εξακολουθούν να προβαίνουν σε καύσεις 
υπολειµµάτων καλλιεργειών και απορριµµάτων, 
µε κίνδυνο εξάπλωσης πυρκαγιάς.

Στο πλαίσιο αυτό και µεταξύ των ελέγχων που 
γίνονται από τις κατά τόπους Πυροσβεστικές Υπη-
ρεσίες, την Πέµπτη (9/5) επιβλήθηκε διοικητικό 
πρόστιµο αξίας 2.150 ευρώ, από ανακριτικούς 
υπαλλήλους του Π.K. Πάρου, σε ηµεδαπό που είχε 
προβεί σε καύση απορριµµάτων σε χορτολιβαδική 
έκταση, κατά παράβαση της κείµενης νοµοθεσίας, 
στην περιοχή Λευκών.

Ενηµερωτική οµιλία στην αίθουσα του 
Συλλόγου Καµαρών

Ανοιχτή ενηµερωτική οµιλία ανοιχτή για τα µέλη 
του αλλά και για όλους τους κατοίκους του νησιού, 
διοργανώνει ο Πολιτιστικός Σύλλογος Καµαρών 
µε αφορµή την έναρξη της αντιπυρικής περιόδου, 
στην αίθουσα στου Συλλόγου απόψε Παρασκευή 
(17/5) και ώρα 19:00.

Την ενηµέρωση θα κάνουν στελέχη του Πυρο-
σβεστικού Κλιµακίου Πάρου, όπου θα παρουσιά-

σουν τις πρακτικές ετοιµότητας, αντιµετώπισης 
και προστασίας από πιθανή πυρκαγιά ενόψει της 
θερινής περιόδου.

Η προθεσµία και τα πρόστιµα για τα 
ακαθάριστα οικόπεδα

Με νοµοθετική ρύθµιση, που περιλαµβάνεται 
στο νέο νόµο 5106/2024 του υπουργείου Περιβάλ-
λοντος & Ενέργειας (ΥΠΕΝ), όπως δηµοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ και τέθηκε σε ισχύ, ορίστηκε η προθεσµία 
υποβολής δήλωσης στο µητρώο καθαρισµού οικο-
πέδων µέχρι το τέλος Μαΐου, ενώ για την τήρηση 
του νέου αυτού «Μητρώου» ακινήτων (που δεν 
έχει ακόµη ανοίξει) συνοδεύεται από πρωτοφανή 
χρηµατικά πρόστιµα έως και φυλάκιση δύο ετών.

Ειδικότερα, η προθεσµία υποβολής δήλωσης στο 
µητρώο καθαρισµού οικοπέδων παρατάθηκε µέ-
χρι την 31η Μαΐου 2024. Παράλληλα µε την άµε-
ση εφαρµογή του Κανονισµού πυροπροστασίας 
-εντός και πλησίον δασικών εκτάσεων του ΥΠΕΝ 
που αφορά ιδιοκτησίες µε κατοικίες- εκκρεµεί και 
η έναρξη εφαρµογής του «Εθνικού Μητρώου Τή-
ρησης Μέτρων Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών», 
ο οποίος προβλέπει άλλη µια ηλεκτρονική βάση 
ετήσιας καταγραφής των υποχρεώσεων των ιδιο-
κτητών οικοπέδων κατά την αντιπυρική περίοδο.

Η νέα αυτή νοµοθετική ρύθµιση αφορά ιδιο-
κτήτες, επικαρπωτές, µισθωτές ή υποµισθωτές 
οικοπεδικών και λοιπόν ακάλυπτων χώρων που 
βρίσκονται σε περιοχές εντός εγκεκριµένων ρυµο-

τοµικών σχεδίων, σε περιοχές εντός ορίων, χωρίς 
εγκεκριµένο ρυµοτοµικό σχέδιο, και  σε εκτάσεις 
εντός ακτίνας 100 µέτρων από τα όρια των δυο 
προαναφερόµενων περιπτώσεων, επιπλέον δε και 
εκτός σχεδίου γήπεδα µε κτίσµα, για τις εκτάσεις 
που δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής 
νοµοθεσίας, σύµφωνα µε τον δασικό χάρτη της 
περιοχής και κατόπιν ενηµέρωσης της αρµόδιας 
δασικής υπηρεσίας.

Στη συνέχεια όλοι αυτοί θα πρέπει κάθε έτος να 
προβαίνουν στην υποβολή υπεύθυνης δήλωσης 
ως προς την εκπλήρωση των υποχρεώσεων πυ-
ροπροστασίας των ιδιοκτησιών τους στο Εθνικό 
Μητρώο. Ενώ όπως αναφέρεται, για την αποτε-
λεσµατική διενέργεια των ελέγχων, ως προς την 
τήρηση των υποχρεώσεων του πρώτου εδαφίου, 
δηµιουργείται ηλεκτρονική φόρµα καταγγελιών.

Σε όσους δεν υποβάλλουν δήλωση θα επιβάλ-
λεται πρόστιµο 1.000 ευρώ «το κεφάλι», δηλαδή 
όχι ανά οικόπεδο, αλλά ανά συνιδιοκτήτη. Ταυτό-
χρονα θα θεωρείται ότι ο ιδιοκτήτης συναίνεσε να 
µπει ο ∆ήµος να καθαρίσει το οικόπεδο και να του 
χρεώσει τα έξοδα του καθαρισµού.

Για την εξακρίβωση της συµµόρφωσης των 
ιδιοκτητών προβλέπονται εντατικοί έλεγχοι από 
υπαλλήλους της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και 
των ∆ήµων. Εναντίον όσων δηλώσουν ψευδώς 
τον Απρίλιο ότι καθάρισαν τα οικόπεδά τους προ-
βλέπεται ποινή φυλάκισης έως δύο έτη και βαρύ-
τατο πρόστιµο που φτάνει έως και τις 54.000 ευρώ. 
Επειδή όµως και το αν ο καθαρισµός έγινε σωστά 
είναι σχετική έννοια, αλλά και επειδή καθ’ όλη τη 
διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου θα πρέπει οι 
ιδιοκτήτες να ελέγχουν συνεχώς αν ξαναβγήκαν 
χορτάρια για παράδειγµα, πράγµα διόλου εύκολο 
για όσους κατοικούν µακριά από τις ιδιοκτησίες 
τους και δεν µπορούν να έχουν συνεχή εποπτεία.

Ενηµέρωση της Πυροσβεστικής για την 
αντιπυρική περίοδο

Στο πλαίσιο της διαρκούς ενηµέρωσης και της 
ευαισθητοποίησης των πολιτών, κατά την αντιπυ-
ρική περίοδο (έως την 31η Οκτωβρίου), η Πυρο-
σβεστική Υπηρεσία επισηµαίνει τι πρέπει να προ-
σέξουµε ώστε να προφυλάξουµε το περιβάλλον, 
αλλά και τους εαυτούς µας από τις πυρκαγιές και 
τα πρόστιµα.

Τονίζεται ιδιαίτερα η προσοχή στα άρθρα των 
Πυροσβεστικών διατάξεων, τα οποία απαγορεύουν 
ρητά:
• Την εκτέλεση θερµών εργασιών (εργασίες που 

µπορεί να προκαλέσουν σπινθήρα, π.χ. ηλεκτρο-
συγκόλληση, τροχός, χορτοκοπτικό µηχάνηµα, 
κρούση µετάλλων, κ.α.) στην ύπαιθρο µε δείκτη 
επικινδυνότητας 3, 4, 5.
• Το κάπνισµα µελισσών σε ηµέρες µε δείκτη επι-

κινδυνότητας 3, 4, 5.
• Το άναµµα και η διατήρηση φωτιάς για λόγους 

καθαρισµού / κατασκήνωσης / ψυχαγωγίας στην 
ύπαιθρο, καθ’ όλη την διάρκεια της αντιπυρικής 
περιόδου.
• Η χρήση πυροτεχνηµάτων, από το ευρύ κοινό, 

όταν ο δείκτης επικινδυνότητας είναι 3, 4, 5.
Οι πολίτες µπορούν να συµβουλεύονται τις κατά 

τόπους Πυροσβεστικές Υπηρεσίες σχετικά µε τις 
απαγορευτικές ή και επιτρεπόµενες υπό όρους 
και προϋποθέσεις, ενέργειες, δραστηριότητες και 
εργασίες στην ύπαιθρο, τη λήψη των προβλεπό-
µενων µέτρων και µέσων πυροπροστασίας, την 
κατηγορία κινδύνου πυρκαγιάς, σύµφωνα µε τον 
εκδιδόµενο από την Γενική Γραµµατεία Πολιτικής 
Προστασίας, ηµερήσιο χάρτη πρόβλεψης κινδύ-
νου πυρκαγιάς, καθώς και για οποιαδήποτε άλλη 
σχετική πληροφορία.

πρώτο θέµα

Προσοχή: 
Το  καλοκα ίρ ι  ε ί να ι  µπροστά  µας . . .

Συστάσεις για αποφυγή 
πυρκαγιών και βαριά πρόστιµα

Έχοντας ολοκληρωθεί ο πρώτος µήνας από την έναρξη της αντιπυρικής περιόδου στη 
περιφέρεια του Νοτίου Αιγαίου (στις 15 Απριλίου), αλλά και δοκιµαστεί η Πάρος σε 
µία δύσκολη φωτιά στα όρια της Παροικιάς (στις 22 Απριλίου), η ενηµέρωση για τα 
µέτρα προστασίας και οι συστάσεις για αποφυγή πρόκλησης πυρκαγιάς συνεχίζονται 
ολοένα και περισσότερο, καθώς συχνά καταγράφονται περιστατικά που ευτυχώς δεν 
έχουν δηµιουργήσει µεγαλύτερα προβλήµατα. Την ίδια στιγµή γίνεται αυστηρότερο το 
νοµοθετικό πλαίσιο για όσους δεν ακολουθούν την ισχύουσα νοµοθεσία, ενώ έχουν 
προαναγγελθεί τσουχτερά πρόστιµα.
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Μία ενδιαφέρουσα συνέντευξη 
παραχώρησε στη «Φωνή της Πά-
ρου» η υπουργός Τουρισµού, Όλγα 
Κεφαλογιάννη, µε αφορµή την 
έναρξη της νέας τουριστικής σεζόν, 
αλλά και για ζητήµατα που αφορούν 
τα τουριστικά καταλύµατα και τις 
βραχυχρόνιες µισθώσεις, την έλλει-
ψη προσωπικού, καθώς για τις κινή-
σεις του υπουργείου.

Κυρία Κεφαλογιάννη, σχετικά 
µε αναφορές που γίνονται κατά 
καιρούς, µεταξύ αυτών είναι και 
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των 
τουριστών. Τελικά, προτιµούµε 
τους λίγους και καλούς ή τους 
πολλούς και όλων των επιπέδων 
τουρίστες;

Ο.Κ.: «Επιδίωξή µας είναι ασφα-
λώς η µεγιστοποίηση των ωφελειών 
από την τουριστική δραστηριότητα, 
τόσο για τις τοπικές κοινωνίες όσο 
και την εθνική οικονοµία, µε όρους 
όµως προστασίας και βιωσιµότητας. 
Στοχεύουµε στην ποιοτική ανάπτυξη 
και όχι µόνο στην ποσοτική ανάπτυ-
ξη του τουρισµού. Βεβαίως, η ανα-
βάθµιση των τουριστικών υποδοµών 
και η παροχή υπηρεσιών υψηλής 
ποιότητας, µπορούν να προσελκύ-
ουν περισσότερους ταξιδιώτες υψη-
λής ταξιδιωτικής δαπάνης. Η ειδική 
στόχευση σε αυτό το κοινό, τόσο από 
παραδοσιακές όσο και αναδυόµενες 
αγορές, είναι άλλωστε µία από τις 
προτεραιότητές µας, µέσα από συ-
γκεκριµένα κανάλια επικοινωνίας 
και συνεργασία µε φορείς και ταξι-
διωτικούς οργανισµούς του εξωτερι-
κού.

Στο Υπουργείο Τουρισµού εργαζό-
µαστε παράλληλα για τη δηµιουργία 
προϋποθέσεων που θα οδηγήσουν σε 
µία ισόρροπη τουριστική ανάπτυξη 
ανά την επικράτεια, και σε ένα του-
ριστικό προϊόν που θα απευθύνεται 
σε µεγαλύτερο µέρος της τουριστι-
κής ζήτησης. Για την επίτευξη των 
στόχων αυτών, προωθούµε πολιτικές 
που θα συµβάλουν στον εµπλουτι-
σµό της τουριστικής µας προσφοράς, 
στην αναβάθµιση της ποιότητας των 
υπηρεσιών αλλά και στην ανάδειξη 
λιγότερων γνωστών προορισµών και 
εµπειριών που µπορεί να προσφέρει 
η χώρα µας. 

Με αξιοποίηση των πόρων του Τα-
µείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας, έχουν δροµολογηθεί και υλοποι-
ούνται έργα µε τα οποία στοχεύουµε 
στην προώθηση ειδικών µορφών 
τουρισµού. Έργα όπως η αναβάθµιση 
υποδοµών σε χιονοδροµικά κέντρα 
και ορειβατικά καταφύγια, εγκατα-
στάσεις ιαµατικού τουρισµού, τουρι-
στικούς λιµένες καταδυτικά αξιοθέα-

τα, αλλά και έργο για την προώθηση 
του αγροτουρισµού και του γαστρο-
νοµικού τουρισµού / οινοτουρισµού. 
Επιπλέον έχει δροµολογηθεί η ανά-
πτυξη νέων ψηφιακών εργαλείων 
επικοινωνίας για την ενίσχυση της 
πληροφόρησης των ταξιδιωτών, και 
την ανάδειξη του πολιτιστικού κε-
φαλαίου της χώρας µας, µε στόχο τη 
διασύνδεση του πολιτισµού µε τον 
τουρισµό.

Τα έργα αυτά, σε συνδυασµό µε τις 
υπόλοιπες πρωτοβουλίες µας, µπο-
ρούν να συµβάλουν στον καταµερι-
σµό των επισκεπτών σε µεγαλύτερο 
µέρος της χώρας και σε µεγαλύτερη 
διάρκεια του έτους, αλλά και στην 
άµβλυνση της πίεσης σε ορισµένους 
προορισµούς και δραστηριότητες 
κατά τους µήνες τουριστικής αιχµής».

Ποιά είναι η γνώµη σας για 
την κατηγοριοποίηση των του-
ριστικών καταλυµάτων και τις 
βραχυχρόνιες µισθώσεις, όπου 
τελευταία γίνεται πολύς λόγος;

Ο.Κ.: «Σε ό,τι αφορά τα τουριστικά 
καταλύµατα, στοχεύουµε στον εκ-
συγχρονισµό των προδιαγραφών λει-
τουργίας τους, αλλά και στην εναρ-
µόνιση του συστήµατος κατάταξής 
τους σε κατηγορίες, κατά τα πρότυπα 
κατάταξης που προωθούνται σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, και λαµβάνοντας 
υπόψη διεθνείς καλές πρακτικές. 

Όσον αφορά τώρα τις βραχυχρό-
νιες µισθώσεις ακινήτων, η πρόθε-
ση της Κυβέρνησης για ρύθµιση του 
πλαισίου για τη δραστηριότητα αυτή, 
εκφράστηκε µε τη θεσµοθέτηση της 
εφαρµογής και στις βραχυχρόνιες µι-
σθώσεις, των φόρων και τελών που 
υφίστανται για τα υπόλοιπα καταλύ-
µατα, όπως του ΦΠΑ, του Τέλους Πα-
ρεπιδηµούντων και του Τέλους Ανθε-
κτικότητας στην Κλιµατική Κρίση.

Σκοπός µας στο Υπουργείο Του-
ρισµού, είναι να υπάρξει διαφάνεια 
και πλαίσιο κανόνων. Η θέση µας για 
τήρηση της νοµιµότητας και αυστη-
ροποίηση των κυρώσεων σε όσους 
παρανοµούν είναι δεδοµένη. Είναι 
ξεκάθαρο ότι τα καταλύµατα αυτά 
δεν µπορούν να λειτουργούν σε πλαί-
σιο αθέµιτου ανταγωνισµού προς 
τα ξενοδοχεία και τα ενοικιαζόµενα 
δωµάτια. Στο επόµενο διάστηµα θα 
λάβουµε νοµοθετική πρωτοβουλία, 
ώστε να εξειδικευτεί το πλαίσιο των 
βραχυχρόνιων µισθώσεων ακινήτων, 
στο επίπεδο θέσπισης ελάχιστων τε-
χνικών και λειτουργικών προδιαγρα-
φών».

 Καθώς βρισκόµαστε στην έναρ-
ξη της  νέας τουριστικής σεζόν, 
ποιοί είναι οι στόχοι που έχετε 
θέσει και ποιά η εκτίµησή σας, µε 

βάση τα στοιχεία που διαθέτετε, 
τι να περιµένουµε; Ποιό θεωρεί-
τε το ιδανικό τουριστικό µοντέ-
λο, ώστε να περιέχει ένα βιώσιµο 
κοινωνικό και οικονοµικό περι-
βάλλον για τον ελληνικό τουρι-
σµό;

Ο.Κ.: «∆ιανύουµε µια περίοδο που 
τα µηνύµατα για τον ελληνικό του-
ρισµό είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά, 
ενώ τα πρώτα στοιχεία δείχνουν ότι 
και το 2024 θα είναι µία ακόµα θετι-
κή χρονιά.

Το όραµά µας ωστόσο είναι ξεκάθα-
ρο. Με πρωτοβουλίες, παρεµβάσεις 
στο θεσµικό πλαίσιο, και αξιοποίηση, 
όπως σας ανέφερα, των διαθέσιµων 
χρηµατοδοτικών εργαλείων, δηµι-
ουργούµε σήµερα τις συνθήκες για 
µία νέα αρχή για τον ελληνικό του-
ρισµό, ώστε να συνθέσουµε ένα του-
ριστικό προϊόν-πρότυπο σε διεθνές 
επίπεδο. 

Ο σχεδιασµός µας στοχεύει στη 
διασφάλιση των συνθηκών, ώστε  ο 
τουρισµός να συνεχίσει να ωφελεί 
τις τοπικές κοινωνίες και οικονοµίες 
και στο µέλλον. ∆ίνουµε έµφαση στα 
ποιοτικά χαρακτηριστικά του ελλη-
νικού τουρισµού και στοχεύουµε σε 
µακροπρόθεσµη ανάπτυξή τους µε 
όρους αειφορίας. Αποτελεί ασφαλώς 
προτεραιότητα η οικονοµική ανάπτυ-
ξη, µε παράλληλη όµως εξασφάλιση 
ευκαιριών για όλους, και µε γνώµο-
να την προστασία  του φυσικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος.  

Βασική µας επιδίωξη είναι η βιώ-
σιµη τουριστική ανάπτυξη και η ενί-
σχυση της ανθεκτικότητας των προ-
ορισµών. 

Προωθούµε λοιπόν ένα νέο µοντέ-
λο για τη διαχείριση και προώθηση 
των προορισµών µας, που θα βασίζε-
ται στη συνεργασία µεταξύ κεντρικής 
κυβέρνησης, τοπικής αυτοδιοίκησης 
και ιδιωτικής πρωτοβουλίας.

Στοχεύουµε στη διαφύλαξη και 
ανάδειξη της ταυτότητας και της πο-
λιτιστικής κληρονοµιάς των προορι-
σµών, και τη διασφάλιση ότι τα οφέλη 
του τουρισµού κατανέµονται δίκαια 
µεταξύ των µελών των τοπικών κοι-
νωνιών. Στην προσφορά επίσης ξε-
χωριστών ταξιδιωτικών εµπειριών 
και την προώθηση πρακτικών βιώσι-
µης ανάπτυξης. 

Τέλος, συνυπολογίζουµε παραµέ-
τρους όπως η οµαλή λειτουργία των 
τοπικών κοινωνιών αλλά και η αλ-
ληλεπίδρασή των κατοίκων µε τους 
επισκέπτες».

Και τη φετινή χρονιά φαίνεται 
πως υπάρχει µείζον πρόβληµα µε 
την έλλειψη προσωπικού, αλλά 
και παράλληλα εξειδικευµένου 

προσωπικού, που δηµιουργεί 
«πονοκέφαλο» στις τουριστικές 
επιχειρήσεις. Έχετε κάνει κά-
ποιες κινήσεις ως προς αυτό; 

Ο.Κ.: «Αναµφίβολα η έλλειψη προ-
σωπικού είναι ένα σοβαρό ζήτηµα 
που αντιµετωπίζουν πολλές, αν όχι 
όλες οι ευρωπαϊκές χώρες, ιδιαίτερα 
στη περίοδο µετά την πανδηµία. Επη-
ρεάζει πέραν του κλάδου του τουρι-
σµού, και µια σειρά άλλων οικονοµι-
κών κλάδων. 

Στην προσπάθεια αντιµετώπισης 
των ελλείψεων σε διάφορες ειδικό-
τητες, η εκπαίδευση και αναβάθµιση 
των δεξιοτήτων των απασχολούµε-
νων στον τουρισµό αποτελεί κεντρι-
κό ζητούµενο για το Υπουργείο Του-
ρισµού. Η ενίσχυση της κατάρτισης 
των εργαζοµένων στον κλάδο, είναι 
άλλωστε κοµβικής σηµασίας για τη 
διασφάλιση της ποιότητας των υπη-
ρεσιών και της βιώσιµης ανάπτυξης 
του ελληνικού τουρισµού.

Μέσω λοιπόν ειδικής δράσης που 
χρηµατοδοτείται από το Ταµείο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας, έχουν 
δροµολογηθεί και υλοποιούνται 
έργα  που στοχεύουν στην αναβάθ-
µιση των δεξιοτήτων (upskilling), κα-
θώς επίσης και στην επανειδίκευση 
(reskilling) των εργαζοµένων στον 
τουρισµό. Τα εκπαιδευτικά προγράµ-
µατα, θα παρέχουν επαγγελµατική 
θεωρητική κατάρτιση και πιστοποί-
ηση σε χιλιάδες ωφελούµενους, οι 
οποίοι είχαν προηγούµενη εργασι-
ακή εµπειρία στον τοµέα του τουρι-
σµού. 

Είναι σηµαντικό να αναφέρω, επί-
σης, την πρόσφατη µετονοµασία των 
δηµοσίων Ινστιτούτων Επαγγελµατι-
κής Κατάρτισης Τουρισµού σε Σχολές 
Ανώτερης Επαγγελµατικής Κατάρτι-
σης οι οποίες θα αποκτήσουν έναν 
διευρυµένο ρόλο, σε ό,τι αφορά στην 
διασύνδεση των καταρτιζόµενων και 
των αποφοίτων τους µε την αγορά 
εργασίας στον κλάδο του τουρισµού.

Παράλληλα, λειτουργούν βεβαία 
σε διάφορες πόλεις της χώρας Τµή-
µατα Μετεκπαίδευσης και προγράµ-
µατα συνεχιζόµενης επαγγελµατι-
κής κατάρτισης που απευθύνονται 
σε εργαζόµενους στον τουρισµό και 
πρόσκαιρα ανέργους, οι οποίοι απα-
σχολούνται σε τουριστικές επιχειρή-
σεις και δεν διαθέτουν τίτλους σπου-
δών τουριστικής εκπαίδευσης».

συνέντευξη

Όλγα Κεφαλογιάννη: 

«Ο τουρισµός να συνεχίσει να ωφελεί 
τις τοπικές κοινωνίες και οικονοµίες»
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Σ’ ένα όµορφο παιχνίδι, που διεξήχθη στο δη-
µοτικό στάδιο Παροικιάς για τα ηµιτελικά του Κυ-
πέλλου Κυκλάδων -από τα καλύτερα της φετινής 
χρονιάς, µε 32 τελικές φάσεις και 6 τέρµατα- ο Α.Ο. 
Πάρου αν και προηγήθηκε µε 2-0 στο ηµίχρονο, 
εντούτοις ηττήθηκε µε 2-4 από τον Παµµηλιακό 
και απώλεσε τη µεγάλη ευκαιρία να βρεθεί στον 
τελικό του θεσµού, απέναντι στην πρωταθλήτρια 
Θύελλα Καµαρίου.

Στο πρώτο ηµίχρονο ο Α.Ο. Πάρου, αφού ξεπέ-
ρασε µία πεντάλεπτη (15’-20’) πίεση του Παµµη-
λιακού, όπου θα µπορούσε να σκοράρει µε τον Τό-
σκα, στη συνέχεια πήρε τον έλεγχο του µατς και 
πέτυχε δύο όµορφα γκολ. Πρώτα στο 26’ µε σουτ 
του ∆αφερέρα έξω από την περιοχή και στη συ-

νέχεια µε απευθείας φάουλ από πλάγια θέση του 
Αλιφιέρη. Με την ψυχολογία στα ύψη, οι Παριανοί 
λίγο έλειψαν να πετύχουν κι άλλο τέρµα σε δύο 
περιπτώσεις (34’, 38’) µε τον τερµατοφύλακα του 
Παµµηλιακού, Μακαπαγκάλ, να αποκρούει εντυ-
πωσιακά τις προσπάθειες του ∆αφερέρα.

Με το σκορ στο 2-0 οι δύο οµάδες πήγαν στα 
αποδυτήρια και τίποτε δεν προµήνυε τι θα ακο-
λουθούσε στην επανάληψη, καθώς ο Παµµηλια-
κός κατάφερε να γυρίσει τούµπα το µατς σηµειώ-
νοντας τρία τέρµατα σε 19’. Η αρχή, που «έκοψε 
και τα πόδια» των Παριανών, έγινε µόλις στις 49’ 
µε τον ∆ίντση να πλασάρει από την µικρή περιο-
χή, µετά από σέντρα του Στεφανίδη. Ο τελευταίος 
µε δικό του πλασέ ισοφάρισε σε 2-2 στο 67’ και 

πριν κοπάσουν οι πανηγυρισµοί, στο 68’, ο Σάντα 
µ’ ένα χλιαρό σουτ έξω από την περιοχή -και λάθος 
εκτίµηση του γκολκίπερ, Καλαλέ- «έγραψε» το 2-3.

Από εκεί και µετά ο Παµµηλιακός, έχοντας κερ-
δίσει την «µάχη» του κέντρου», είχε ευκαιρίες να 
τελειώσει την υπόθεση νίκη µε τους Τιάµ (77’ και 
Παππά (88’) κι ενώ ο Α.Ο.Π. ρίσκαρε. Τελικά το 2-4 
έγινε στο 93’, σε αντεπίθεση του Παµµηλιακού µε 
δύο παίκτες παραπάνω και σκόρερ τον Τιάµ.

Έτσι ο Παµµηλιακός πέρασε για πρώτη φορά 
στην ιστορία του στον τελικό του Κυπέλλου Κυ-
κλάδων, ο οποίος ορίστηκε για την Τετάρτη 22 
Μαΐου στην Πάρο.

Α.Ο. Πάρου: (Τριανταφυλλίδης), Καλαλές, Μα-
ραγκουδάκης, Βλακάς, Βοσινάκης, Σάµιος, ∆αφε-
ρέρας, Μπίµπα, Φ. Πούλιος, Μουρλάς, Αλιφιέρης 
(70’ Γ. Σαρρής), Παπαθεοδώρου.

Παµµηλιακός: (Σαλέπης), Μακαπαγκάλ, Πολυ-
κράτης, Π. Μαυρογιάννης, Λίτσιος (85’ λ.τ. Κούτη), 
Φαλ, ∆ίντσης, Παππάς, Τόσκα (60’ Τιάµ), Στεφανί-
δης (89’ Γαλλής), Πλιάκης, Σάντα.

Κύπελλο Κυκλάδων: 

Μπορούσε την πρόκριση ο Α.Ο.Π.

Η οµάδα του Μαρπησσαϊκού ανα-
δείχθηκε για δεύτερη συνεχόµενη 
χρονιά πρωταθλήτρια γυναικών 
στην Ένωση Σωµατείων Καλαθο-
σφαίρισης Κυκλάδων, επικρατώ-
ντας στον µεγάλο τελικό µε σκορ 
68-64 του µαχητικού Α.Ο. Πάρου 
έπειτα από ένα σπουδαίο ντέρµπι 
στο κατάµεστο κλειστό του Αρχι-
λόχου - Μάρπησσας.

Έτσι, το «συγκρότηµα» του Βαγ-
γέλη Μουρογιάννη πανηγύρισε µε 
αήττητη πορεία το «back to back» 
πρωτάθληµα και θα βρεθεί για µία 
ακόµη φορά στα µπαράζ ανόδου 
για την Α2 Γυναικών. Από την άλλη 
πλευρά, τα κορίτσια του Γιώργου Ζα-
µπακόλα έκαναν πολύ µεγάλη προ-
σπάθεια και φέτος ανέβηκαν ένα 
σκαλί ψηλότερα σε σύγκριση µε την 
περσινή σεζόν, ολοκληρώνοντας το 
πρωτάθληµα στην 2η θέση.

Από εκεί και πέρα, στον µικρό τε-
λικό της διοργάνωσης ο Α.Ο. Άνδρου 
κέρδισε σ’ ένα αµφίρροπο παιχνίδι 
τον ΑΠAΣ «Φανάρια» Νάξου µε σκορ 
41-37 και κατέλαβε την 3η θέση, µε 
τους Ναξιώτες να µένουν -όπως πέ-
ρυσι- στην 4η θέση του πρωταθλή-
µατος.

Αναφορικά µε τις επιµέρους δι-
ακρίσεις, MVP αναδείχθηκε η Ευ-
αγγελία Σάττα του Μαρπησσαϊκού, 
πρώτη σκόρερ η Φλώρα Βιώνη του 
Α.Ο. Πάρου, ενώ και η κορυφαία πε-
ντάδα του Final Four αποτελούνταν 
από αθλήτριες των δύο παριανών 
φιναλίστ. Έτσι, σύµφωνα µε το σύ-
στηµα αξιολόγησης της στατιστικής 
υπηρεσίας, στην καλύτερη πεντάδα 
βρέθηκαν από τον Μαρπησσαϊκό οι 
Ευαγγελία Σάττα, Μαρουσώ Λαου-
ράκη και Μαρία Θεοδωράκη και από 
τον Α.Ο. Πάρου οι Φλώρα Βιώνη και 
Μαρίνα Αποστολοπούλου.

Αναλυτικά τα φύλλα αγώνα του 
Final Four:

1ος ηµιτελικός: Μαρπησσαϊκός-
Φανάρια Νάξου 65-35

∆εκάλεπτα: 26-18, 41-25 (ηµ.), 54-
28, 65-35
Μαρπησσαϊκός: (Μουρογιάννης), 
Τζανακοπούλου 7, Σάττα 7, Σπ. Λα-
ουράκη 7 (1), Καπούτσου 2, Κεφάλα 
6 (1), Αρκουλή, Κοτσάλη, Θεοδωρά-
κη, Καπαρού 10, Μ. Λαουράκη 14, 
Τάτσι 7 (1), Μπάλλου 5.
Φανάρια Νάξου: (Κλαδάς), Πιττα-
ρά, Κωστούλα, Γιαννακοπούλου 4, 
Μαθιάσου 5, Μπ. Γκιόργκα, Χουζού-
ρη 9, Μαργαρίτη 12, Μελανίτη, Λέσι, 
Μούτσα, Κορρέ 5 (1), Μυλωνά.

2ος ηµιτελικός: Α.Ο. Άνδρου-
Α.Ο. Πάρου 43-55

∆εκάλεπτα: 7-13, 15-25 (ηµ.), 34-
41, 43-55.
Α.Ο. Άνδρου: (Μουστάκας), Π. Λε-
µπέση 10 (1), Πέτσα 3, Κ. Λεµπέση 2, 
Φουντά, Αντώνογλου 8, Νασοπού-
λου, Τηνιακού, Μπαρού 7 (1), Σπυ-
ροπούλου, Λανέ 13, Εσάι, Ρέγκλη.

Α.Ο. Πάρου: (Ζαµπακόλας), Αργυ-
ρίου 5, Φασούλα 1, Αποστολοπού-
λου 10 (1), Βιώνη 19, Γκιλάι 1, Οι-
κονόµου2, Χανιώτη 2, Συριανού 2, 
Λίκα, Κοττίκα 2, Πετροπούλου 11, 
Μπιζά.

Μικρός τελικός: Φανάρια Νάξου-
Α.Ο. Άνδρου 37-41

∆εκάλεπτα: 7-14, 18-23 (ηµ.), 28-
35, 37-41.
Φανάρια Νάξου: (Κλαδάς), Μούτσα 
2, Γιαννακοπούλου 4, Μπ. Γκιόργκα, 
Μελανίτη, Χουζούρη 12 (1), Μαργα-
ρίτη 8, Πιτταρά, Κορρέ 2, Μυλωνά, 
Μαθιάσου 9 (2).
Α.Ο. Άνδρου: (Μουστάκας), Π. Λε-
µπέση 8 (2), Πέτσα 10 (1), Κ. Λεµπέ-
ση 5 (1), Φουντά, Αντώνογλου 3, 
Νασοπούλου, Μπαρού 4, Σπυροπού-
λου, Λανέ 11 (1), Εσάι

Μεγάλος τελικός: Μαρπησσαϊκός 
-Α.Ο. Πάρου 68-64

∆εκάλεπτα: 20-15, 36-33 (ηµ.), 
51-41, 68-64.

Μαρπησσαϊκός: (Μουρογιάν-
νης), Μελανίτη, Τζανακοπούλου 4, 
Σάττα 30 (4), Κεφάλα 10, Θεοδωρά-
κη 11 (2), Καπαρού 5, Μ. Λαουράκη 
8, Τάτσι, Μπάλλου, Ανδρεοπούλου.

Α.Ο. Πάρου: (Ζαµπακόλας), Αρ-
γυρίου 6, Φασούλα 4, Αποστολοπού-
λου 27 (4), Βιώνη 23 (1), Χανιώτη, 
Συριανού 2, Κοττίκα, Πετροπούλου 
2, ∆αφερέρα.

Τελικός Γυναικών «διαφήµιση» για την Πάρο

Πρωτάθληµα ξανά ο Μαρπησσαϊκός, 
στη 2η θέση ο Α.Ο. Πάρου
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Η µίσθωση κατοικίας αποτελεί ειδική περίπτωση 
σύµβασης µίσθωσης και ρυθµίζεται αφενός από 
τις γενικές διατάξεις του Αστικού Κώδικα για τη 
µίσθωση πράγµατος και αφετέρου από το άρθρο 
2 παρ. 1 του ν. 1703/87 (όπως αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 1 παρ. 5 του ν. 2235/94). Εν προκει-
µένω, αντικείµενο της µισθωτικής σύµβασης απο-
τελεί µίσθιο που έχει συµφωνηθεί να χρησιµοποι-
είται ως κύρια κατοικία του µισθωτή. Οι ειδικές 
αυτές ρυθµίσεις δεν εφαρµόζονται στη µίσθωση 
δευτερεύουσας ή εξοχικής κατοικίας.

Κατά την έννοια του άρθ. 2 § 1 ν. 1703/1987, ως 
κύρια κατοικία νοείται το µίσθιο το οποίο 
αποτελεί τον τόπο της κύριας και µόνιµης 
εγκατάστασης του µισθωτή και της τυχόν οι-
κογένειάς του. Για να αποτελεί το µίσθιο κύρια 
κατοικία απαιτούνται δύο στοιχεία: α) η πραγµα-
τική εγκατάσταση του µισθωτή στο συγκε-

κριµένο µίσθιο και β) η πρόθεση χρησιµο-
ποίησής του ως κέντρου των βιοτικών του 
σχέσεων. Έτσι, σε περίπτωση µίσθωσης από τον 
γονέα φοιτητή, ακινήτου για τη διαµονή του τέ-
κνου του, πιθανόν δεν συντρέχει το δεύτερο από 
τα παραπάνω στοιχεία, οπότε η µίσθωση αυτή δεν 
θα αποτελεί µίσθωση κύριας κατοικίας. Αυτό όµως 
κρίνεται σε κάθε συγκεκριµένη περίπτωση.

Με βάση την παραπάνω ανάλυση, δεν κατα-
λαµβάνονται από τη διάταξη του άρθ. 2 § 1 ν. 
1703/1987 οι µισθώσεις κύριας κατοικίας τις 
οποίες συνάπτει ανώνυµη εταιρεία ως µισθώτρια 
προκειµένου το µίσθιο να χρησιµοποιηθεί για κύ-
ρια κατοικία του προσωπικού της, αφού η χρή-
ση της κύριας κατοικίας δεν γίνεται από την ίδια 
τη µισθώτρια εταιρεία αλλά από τρίτον (βλ. ΕφΑθ 
590/2011).

Κύριο χαρακτηριστικό της µίσθωσης κατοικίας 
αποτελεί η διάρκεια της µίσθωσης. Η διάταξη του 
άρθ. 2 § 1 ν. 1703/1987 είναι ειδική, εξαιρετική, 
δηµόσιας τάξης και αναγκαστικού δικαίου και για 
αυτό καθιερώνει ελάχιστο όριο της µίσθωσης τα 
τρία έτη, ακόµα και αν έχει συµφωνηθεί για βρα-

χύτερο ή αόριστο χρονικό διάστηµα. Αν, ωστόσο, 
έχει συµφωνηθεί να είναι µεγαλύτερη της τρι-
ετίας, τότε ισχύει η συµφωνηθείσα µεγαλύτερη 
διάρκεια. Ο χρόνος της τριετούς µίσθωσης µπο-
ρεί να περιοριστεί µε νεότερη συµφωνία, που θα 
απέχει από την έναρξη της µισθωτικής σύµβασης 
τουλάχιστον έξι µήνες µετά την κατάρτισή της και 
θα αποδεικνύεται µε συµβολαιογραφικό έγγραφο 
(ΜΕφΘεσ 30/2017, ΜΠρΘεσ 15167/2018). Η εν 
λόγω ρύθµιση δεσµεύει τόσο τον εκµισθωτή όσο 
και τον µισθωτή (ΑΠ 1730/2013, ΑΠ 650/2007, 
ΕφΑθ 4947/2011, ΕφΑθ 6997/2004, ΜΠρΘεσ 
15167/2018).

Η λύση της µίσθωσης κατοικίας επέρχεται αυτο-
δίκαια όταν έχει συµφωνηθεί για ορισµένο χρονι-
κό διάστηµα (µετά την τριετία), χωρίς να απαιτείται 
κάποια πρόσθετη διατύπωση. Αντιθέτως, η µίσθω-
ση αορίστου χρόνου λύεται µόνο µε καταγγελία 
ενός εκ των συµβαλλόµενων µερών, εντός των προ-
θεσµιών που προβλέπονται στον Αστικό Κώδικα.
Σηµειώνεται ότι, όταν το µίσθιο αποτελεί οικογε-
νειακή στέγη εν γνώσει του εκµισθωτή, η καταγ-
γελία της µίσθωσης είναι άκυρη, αν αυτή δεν κοι-
νοποιηθεί και στο σύζυγο του µισθωτή (ΑΚ 612Α).

Σε επόµενο άρθρο θα ασχοληθούµε µε τις υπο-
χρεώσεις του εκµισθωτή και του µισθωτή µε βάση 
τη συµβατική σχέση της µίσθωσης καθώς και µε 
τις εµπορικές µισθώσεις. 

του Γεώργιου Γερανάκη
∆ικηγόρου

Το νοµικό πλαίσιο 
της µίσθωσης κατοικίας

σας ευχαριστούµε πολύ για την ανταπόκριση

www.parostoday.gr
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Με ποια κριτήρια επιλέγονται οι υποψήφιοι 
ευρωβουλευτές από πολιτικά κόµµατα, µεγά-
λα ή µικρά, το γνωρίζουµε. Ζούµε στην εποχή 
της µεταπολιτικής, κατά την οποία προηγείται 
η εικόνα του TikTok, του Instagram και των 
άλλων µέσων κοινωνικής δικτύωσης.

Η αρχική σκέψη όλων των κοµµάτων ήταν να 
επιλεγούν προσωπικότητες από την Οµογένεια 
για να κερδίσουν όσο το δυνατόν περισσότερα 
από την επιστολική ψήφο. Στη συνέχεια άρχι-
σε ο αγώνας εξερεύνησης καλών βιογραφικών 
από τοπικούς άρχοντες, πανεπιστηµιακούς µε 
περγαµηνές, επιχειρηµατίες και τεχνοκράτες, 
γνωστούς στις κοινωνίες αλλά ενδεχοµένως 
άγνωστους στο ευρύ κοινό των ψηφοφόρων. 
Υποψήφιοι µε κοινωνικό έργο, συνεπή πολιτι-

κή η επιχειρηµατική πορεία, προσωπικότητες 
εγγυηµένου κύρους!

Όµως, ο βασικός κορµός των ψηφοσυλ-
λεκτών υποψηφίων στα ευρωψηφοδέλτια 
προέρχεται από τα ΜΜΕ και το οικοσύστηµα 
του lifestyle. Προβεβληµένα πρόσωπα από την 
τηλεόραση, τη δηµοσιογραφία και τον αθλητι-
σµό, µε υψηλή δηµοφιλία αλλά µε ελάχιστη 
έως ανύπαρκτη γνώση των ευρωπαϊκών προ-
βληµάτων και όσων θα επηρεάσουν τις ζωές 
µας την επόµενη πενταετία.

Με µοναδικό εφόδιο την αναγνωρισιµότητα 
κερδίζεις το κυνήγι του σταυρού, αλλά µέχρις 
εκεί. Απλώς στη συνέχεια κάνεις τουρισµό στις 
Βρυξέλλες. ∆ευτέρα µε Πέµπτη, καλά πληρω-
µένα όλα και µε ξεναγό - διερµηνέα, αν τα αγ-
γλικά σου είναι επιπέδου Lower.

Για να θυµούνται οι παλιοί και να µαθαίνουν 
οι νεότεροι, αξίζει να κάνουµε µια ιστορική 
αναδροµή στις ευρωεκλογές µε λίστα, όπου 
την Ελλάδα µας εκπροσωπούσαν στην Ευρώπη 
προσωπικότητες όπως ο Ευάγγελος Αβέρωφ, 

ο Παναγιώτης Λαµπρίας, ο Μανώλης Γλέζος, 
ο Σταύρος Ξαρχάκος, η Νανά Μούσχουρη και 
άλλοι καταξιωµένοι Έλληνες, οι οποίοι µπο-
ρούσαν να σταθούν στο επίπεδο που απαιτείται 
από το ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Στο χέρι µας είναι στις επικείµενες ευρωε-
κλογές να στείλουµε στην Ευρώπη τους καλύ-
τερους εκπροσώπους της κοινωνίας µας. Να 
επιλέξουµε πού θα βάλουµε τον σταυρό της 
προτίµησής µας µε βάση το βιογραφικό του 
υποψηφίου, την αξιοσύνη του και τις γνώσεις 
του πάνω σε ευρωπαϊκά θέµατα.

Πρόσωπα που θα συµµετέχουν ανελλιπώς 
στις συνεδριάσεις, θα παίρνουν θέση στα ευ-
ρωπαϊκά ζητήµατα που αφορούν τη χώρα µας 
και θα είναι µια γροθιά µε όλους τους Έλληνες 
ευρωβουλευτές. Με άλλα λόγια, στο χέρι µας 
είναι να ανατρέψουµε το κακό παρελθόν στον 
τρόπο επιλογής των υποψήφιων ευρωβουλευ-
τών και να δώσουµε τη δυνατότητα να εκλε-
γούν όσοι, σύµφωνα µε τις δηµοσκοπήσεις, δεν 
έχουν ελπίδα να εκλεγούν.

Να στείλουµε στην Ευρωβουλή πρόσωπα µε 
κατάρτιση και όρεξη για δουλειά και όχι για 
τουρισµό!

Εκ των πραγµάτων η τοπική αυτοδιοίκηση 
πρώτου βαθµού έχει να επιτελέσει σηµαντικό 
έργο όσον αφορά την καθηµερινότητα του 
πολίτη από την µία µεριά και την «προετοιµα-
σία» του µέλλοντος από την άλλη.

«Επίθεση στο µέλλον» αποκαλούσε όλη αυτή 
την προσπάθεια ∆ήµαρχος του πρόσφατου πα-
ρελθόντος. Χρειάζεται λοιπόν να διαµορφωθεί 
ένα τοπικό σχέδιο που να «βλέπει» µπροστά µε 
ορίζοντα τριάντα χρόνων τουλάχιστον.

Σίγουρα ο διεκδικητικός χαρακτήρας στην 
σηµερινή συγκυρία δεν πρέπει να παραµεληθεί, 
αλλά παράλληλα πρέπει να δούµε όλες εκείνες 
τις παρεµβάσεις και τα έργα που θα συµβάλουν 
στην βιώσιµη, ουσιαστική και µακροπρόθεσµη 
ανάπτυξη της Πάρου και της Αντιπάρου.

Έργα που θα ανταποκρίνονται στις ανάγκες 
των µόνιµων κατοίκων, στην άµβλυνση των 
ανισοτήτων και στις προκλήσεις της νέας επο-
χής που τρέχει µε ιλιγγιώδεις ταχύτητες.

Έργα που µετά την προκριµατική τους διαδι-
κασία µε αποφάσεις του δηµοτικού συµβουλί-
ου, θα ωριµάσουν µελετητικά και θα είναι έτοι-
µα να ενταχθούν σε χρηµατοδοτικά εργαλεία.

Στον ελάχιστο χώρο ενός άρθρου θα αναφερ-
θούµε σχεδόν επιγραµµατικά σε ορισµένα από 
αυτά.

Πρώτο στη σειρά το θέµα των απορριµµάτων 
που θα το βρίσκουµε συνέχεια µπροστά µας, αν 
δεν δώσουµε προτεραιότητα στην ανακύκλωση 
αλλά και την ενεργειακή αξιοποίηση των υπο-
λειµµάτων, µε δηµιουργία υποδοµών, αγορά 
σύγχρονου εξοπλισµού, αλλά πρωτίστως µε ορ-
γανωµένες δράσεις ευαισθητοποίησης, εκπαί-
δευσης κι ενεργοποίησης όλων µας προς την 
κατεύθυνση της υιοθέτησης νέων συνηθειών.

∆εύτερο στο νερό, όπου βρισκόµαστε σε 
πολύ καλό επίπεδο σχεδιασµού υποδοµών και 
λύσεων για τα επόµενα έτη, που πρέπει όµως 
να ενισχυθούν µε πολιτικές οικονοµίας στη 
χρήση και φυσικά αγώνας για την αλλαγή της 
κεντρικής πολιτικής σε σχέση µε τις ∆.Ε.Υ.Α.

Τρίτο στον τοµέα της πολιτικής προστασίας, 
όπου κάθε χρόνο έχουµε επιδείνωση της κα-
τάστασης και λόγω κλιµατικής αλλαγής και 
λόγω παλαιών και ασυντήρητων δηµοτικών 
κτηρίων, µε επανασχεδιασµό και πραγµατική 
λειτουργία επιχειρησιακού κέντρου µε σύγχρο-
νο τεχνολογικό εξοπλισµό για να προστατεύσει 
όσο το δυνατόν περισσότερο τις ζωές και τις 
περιουσίες των πολιτών.

Τέταρτο στην αγορά ακινήτων και στην ανέ-

γερση νέων σχολικών µονάδων (νηπιαγωγεία 
Παροικιάς, κλπ) που αν δεν υλοποιηθούν τα-
χύτατα θα αντιµετωπίσουµε τεράστια προβλή-
µατα.

Πέµπτο στην δηµιουργία ενός «ψηφιακού 
δήµου» µέσα από την προώθηση της ψηφια-
κής σύγκλισης και της ψηφιακής διασύνδεσης 
όλων των υπηρεσιών (πολεοδοµία, κλπ) και 
έξυπνες εφαρµογές που θα µειώσουν την τα-
λαιπωρία και τις άσκοπες µετακινήσεις.

Έκτο (στη σειρά ίσως και πρώτο) στην ανα-
βάθµιση κοινωνικών δοµών (εργατικές κα-
τοικίες, κλπ) και υγείας µε πρώτο µέληµα το 
Κέντρο Υγείας, όπως έχουµε αναφέρει αναλυ-
τικότερα στο παρελθόν.

Έβδοµο στην... άµεση κατασκευή εµπορικού 
λιµένα και οδικού άξονα εκτός οικισµών κα-
θώς και κεντρικού οδικού δικτύου σύνδεσης 
του αεροδροµίου µε τα χωριά.

Και όγδοο φυσικά αθλητικές υποδοµές και 
πολιτιστικό κέντρο για να καλύψουµε τις ανά-
γκες των νέων (κυρίως) για άθληση και των 
συλλόγων που παράγουν σηµαντικό έργο και 
ασφυκτιούν µε τις σηµερινές συνθήκες.

Αυτά και πολλά ακόµη που χρειάζονται και 
που είναι ευκαιρία να µπουν στο τοπικό πολε-
οδοµικό σχέδιο για να µπορέσουµε να δούµε το 
µέλλον κατάµατα.

∆εν πρέπει να χαθεί το «τραίνο» αυτή την 
φορά. Το τρένο όσο κι αν ακούγεται οξύµωρο 
πρέπει να περάσει απ’ το νησί.

Επίθεση στο µέλλον...

του Αθανάσιου Μαρινόπουλου

πολιτικό αποτύπωµα
του Θανάση Παπαµιχαήλ
Επικοινωνιολόγου

Τουρίστες στην Ευρωβουλή;

απόψεις
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Περίληψη Πλειοδοτικού 
∆ιαγωνισµού

Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ανακοινώνει 
ότι στις 29 Μαΐου 2024, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 
10:30 π.µ. - 11:00 π.µ. θα διενεργηθεί στον Κρατι-
κό Αερολιµένα Πάρου δηµόσιος πλειοδοτικός δια-
γωνισµός µε σφραγισµένες προσφορές, σύµφωνα 
µε τους προσαρτηµένους στην διακήρυξη όρους, 
για την εκµίσθωση χώρου προς άσκηση και εκµε-
τάλλευση του δικαιώµατος λειτουργίας γραφείου 
ενοικίασης Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων στον Κρατικό Αε-
ρολιµένα Πάρου για τρία (3) χρόνια.

Πληροφορίες και όροι διακήρυξης του διαγωνι-
σµού θα δίνονται από την Υ.Π.Α.

∆/νση Οικονοµικού - Εφοδιασµού Τµήµα Γ (Τηλ. 
2108916271) και από τον Κρατικό Αερ/να Πάρου 
(Τηλ. 2284090502).

Η αν. Αερολιµενάρχης
Στέλλα Σαρρή

Περίληψη Αναγνώρισης 
Σωµατείου

Με την υπ’ αριθµ. 8/2024 απόφαση του Ειρη-
νοδικείου Πάρου αναγνωρίστηκε το σωµατείο µε 
την επωνυµία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ - ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΕΦΑΛΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΠΑ-
ΡΟΥ» µε έδρα τον ∆ήµο Πάρου Κυκλάδων, και ει-
δικότερα την κατοικία του προέδρου, σκοπός του 
οποίου είναι η δηµιουργία συνθηκών που θα ευ-
νοούν την ανάπτυξη σχέσεων φιλίας, σεβασµού 
και κατανόησης και αλληλεγγύης ανάµεσα στα 
µέλη του Συλλόγου και γενικότερα ανάµεσα στους 
κατοίκους, στους εργαζόµενους και τους επισκέ-
πτες της Πάρου, ο εξωραϊσµός και ευπρεπισµός 
της Νότιας και Ανατολικής περιοχής του νησιού, 
η φροντίδα για τη σωστή ονοµατοδοσία της, η 
ενηµέρωση όλων των παραπάνω ανθρώπων για 
την ανάγκη της προστασίας του περιβάλλοντος. Ο 
πλήρης σκοπός περιέχεται στο, από 21-03-2024, 
καταστατικό του αποτελούµενο από 21 άρθρα.

Πάρος 15/05/2024
Η Πληρεξούσια ∆ικηγόρος
Αικατερίνη Χριστοδουλίδη

Προαγγελίες Γάµου
Ο Αναστάσιος Μπαµπάµτσης του Απόστολου 

και της Γκαµπριέλα Σοφίας, το γένος Ντβόρακ, 
που γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη και κατοικεί στη 
Γερµανία και η  Αλεξάνδρα Αντωνιάδου του 
Αθανασίου και της Σταυρούλας, το γένος Χαραλα-
µπίδου, που γεννήθηκε στη Γερµανία και κατοικεί 
στη Γερµανία, θα έλθουν σε γάµο που θα γίνει στις 
25/05/2024 στον Ι.Ν. Παναγίας Φανερωµένης 
στη Νάουσα Πάρου.

Ο Ορέστης Μπογιατζής του ∆ηµητρίου και της 
Ελευθερίας, το γένος Ρούσσου, που γεννήθηκε στο 
Μαρούσι Αττικής και κατοικεί στην Αθήνα και η 
Σοφία-Ευαγγελία Παντελαίου του Νικολάου 
και της Χριστίνας, το γένος Πανουτσοπούλου, που 
γεννήθηκε στην Κάτω Τούµπα Θεσσαλονίκης και 
κατοικεί στην Αθήνα, πρόκειται να τελέσουν τον 
γάµο τους στον Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής στο Μα-
ράθι Πάρου.

«Ο ξεναγός...»
Σήµερα θα κάνουµε µία βόλτα γύρω από την 

Παροικιά, να γνωρίσουµε και να θυµηθούµε τα 
αξιοθέατά της.

Ξεκινάµε από τον Άγιο Φωκά, εδώ γινότανε 
µεγάλο πανηγύρι της Αναλήψεως. Τα καΐκια πη-
γαινοέρχονταν µεταφέροντας τους προσκυνητές. 
Μετά τη Λειτουργία ακολουθούσε το γλέντι µε 
τσαµπούνες, βιολιά, φαγητά, χορούς, τραγούδια.

Περπατώντας παραλιακά βλέπουµε το µικρό εκ-
κλησάκι ∆ευτέρα Παρουσία, ιδιοκτησίας Σ. Μαύ-
ρη, εδώ κοντά έζησε ο καπετάν Μένεγος. Πιο κάτω 
ο Ναυτικός Όµιλος και πίσω από αυτόν, ένας µεγά-
λος δηµόσιος χώρος ανεκµετάλλευτος, µε βάρκες, 
αυτοκίνητα, σκουπίδια πεταµένα εδώ κι εκεί. Πότε 
επιτέλους θα κάνουµε κάτι εδώ; Είναι δύσκολο να 
τον περιφράξουµε;

Απέναντι ο υγροβιότοπος, τα αποδηµητικά που-
λιά µας ξέχασαν... φοβούνται τα πολλά αυτοκίνητα 
και την φασαρία... Η περιοχή λέγεται Λειβάδια.

Συνεχίζουµε το περπάτηµα, αριστερά µας οι ψα-
ροταβέρνες µε τα νόστιµα φαγητά τους και δεξιά 
µας το καρνάγιο, όπου για να βγάλεις (ανέλκυση) 
το σκάφος σου χρειάζεσαι ή γερανό ή τρέιλερ και 
πρέπει να πληρώσεις αρκετά. Απέναντι το παλιό 
Αρχαίο Νεκροταφείο, ενδιαφέρον να το επισκε-
φθούµε.

Είµαστε στο λιµάνι, στο γραφικό εκκλησάκι του 
Αγίου Νικολάου, δίπλα η λαϊκή αγορά των αγρο-
τών. Μπορείς να βρεις ντόπια προϊόντα, όπως ντο-
µάτες, πατάτες, µαρούλια, κλπ. Κοντά στον Άγιο 
Νικόλαο, µέσα στη θάλασσα υπάρχουν αρχαία. Η 
Αρχαιολογία θα τα βγάλει όταν πεθάνουµε, κρίµα 
που δεν θα τα δούµε!

Πηγαίνουµε προς την Εκατονταπυλιανή, αρχαία 
εκκλησία του 6ου αιώνα, καµάρι της Παροικιάς... 
«Πατρίδα του Αρχιλόχου της οµορφιάς ο φάρος, 
της Παναγιάς προσκύνηµα θα’ σαι για πάντα Πά-
ρος».

∆ίπλα στην εκκλησία το δασύλλιο, ο ένας πνεύ-

µονας της Παροικιάς, ο άλλος είναι το αγροκήπιο, 
κάποτε... θα το αξιοποιήσουµε. Στο δασύλλιο κό-
ψαµε και µερικά δέντρα να το κάνουµε σιγά - σιγά 
πάρκινγκ. Κοντά είναι και ο συνοικισµός, η γειτο-
νιά των προσφύγων από την Μικρά Ασία (1922).

Επίσκεψη και στο σχολείο, εδώ έπεφτε ξύλο, 
όταν ήµουν µικρός (ΕΑΤ - ΕΣΑ), τράβηγµα το αυτί, 
η βίτσα και άλλα βασανιστήρια, όταν τα παιδιά 
ήταν άτακτα ή αδιάβαστα. Όλη µέρα στα χωρά-
φια και στα καΐκια, πότε να διαβάσουν; Στα χέρια 
χιονίστρες και ο δάσκαλος βάραγε, χωρίς να ξέρει 
σε ποια κατάσταση ζει η οικογένεια. Συνήθως τις 
τρώγανε... τα φτωχά παιδιά, τους πλούσιους δεν 
τους πείραζε...

∆ίπλα και το Μουσείο. Απαραίτητη µία επίσκε-
ψη στο µουσείο της Παροικιάς, όπου έχει πολλά 
και ενδιαφέροντα αρχαία αγάλµατα. Εδώ χρειάζε-
ται διαφήµιση να µάθει ο κόσµος τι υπάρχει.

Φύγαµε προς το εσωτερικό της πόλης, στο µι-
κρό γεφυράκι το σπίτι που έζησε τα τελευταία της 
χρόνια η ηρωίδα της επανάστασης Μαντώ Μαυ-
ρογένους.

Προχωράµε, δεξιά και αριστερά πολλά µαγαζιά, 
είναι η αγορά ο κεντρικός δρόµος. Εδώ υπήρχαν 
τα παλιά µαγαζιά, µαραγκούδικα, τσαγκαράδικα, 
µπακάλικα, κλπ. Σήµερα η αγορά µοιάζει µε µο-
ναστηράκι, πουλάµε σουβενίρ. Το καλοκαίρι είναι 
ανοιχτά, τον χειµώνα κλειστά - νέκρα.

Αξίζει να δούµε τις τρείς βρύσες των Μαυρογέν-
νηδων (1777) στην αγορά, φτιαγµένες από µάρ-
µαρο. Στη µέση της αγοράς φαίνεται το Φράγκικο 
Κάστρο, το ξεκίνησαν οι Φράγκοι περίπου το 1200 
και µετά το τελειοποίησαν οι Ενετοί. Όλοι πειρα-
τές, αυτοί που λεηλάτησαν την Παροικιά. Όµορφο 
µαρµάρινο Κάστρο, θέλει κι αυτό διαφήµιση, να 
µάθει ο κόσµος την ιστορία µας µε τους πειρατές.

Στο τέρµα της αγοράς η εκκλησία Βηθλεέµ και 
η συνοικία Φράγκα Σκάλα µε το σκεπαστό σοκάκι 
της, συνοικίες όπως τα Θολάκια, Νέος ∆ρόµος, Νέο 
Πηγάδι, Ζωοδόχος Πηγή, Κάστρο, Μπουνταράκι, 
Κάτω Γυαλός, ήταν όλο ζωή. Παριανοί παντού, οι 
γειτονιές µε τις γλάστρες έξω από τα σπίτια, µύρι-
ζαν τριαντάφυλλα και γαρύφαλλα.

Μετά την εκκλησία Ζωοδόχος Πηγή είναι το 
Μπουνταράκι µε την ωραία αµµουδιά του και το 
λιµανάκι, που θέλει φτιάξιµο. Επάνω από το λιµα-
νάκι ο ανεµόµυλος που αλέθανε οι γεωργοί τον 
κόπο τους, το κριθάρι. ∆ίπλα η Αγία Άννα και κάτω 
τα βράχια. Μέσα στα βράχια ο Αη-Γιάννης και από 
πάνω το ∆ηµαρχείο και οι τρεις ανεµόµυλοι.

Επιστρέφουµε από παραλία, πολλά καφενεία, σή-
µερα καφετέριες, όχι παραδοσιακά αλλά µοντέρνα, 
για καπουτσίνο, φρέντο, κλπ. Στον παραλιακό δρό-
µο πολλά αυτοκίνητα, µεγάλο πρόβληµα στο οποίο 
πρέπει να βρεθεί κάποια λύση για να φύγουν. Και 
η θάλασσα στην παραλία γέµισε πέτρες, κοτρόνα 
από το βουνό, αλήθεια ποιος έξυπνος είχε αυτήν 
την ιδέα να σκεπάσει την αµµουδιά µε πέτρες;

Ξεχάσαµε τον άλλον πνεύµονα της Παροικιάς, το 
αγροκήπιο. Τι όµορφο ήταν στα παιδικά µας χρό-
νια, µε ζώα, φυτά, δέντρα... Κάποτε θα φτιαχτεί κι 
αυτό και η Παροικιά θα οµορφύνει. Υποµονή όλα 
θα γίνουν... «Θα, θα, θα...».

Φίλιππος Τσαντάνης
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ & 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN 

ΟΙΚΟΠΕ∆Ο 5.338 τ.µ. µε θέα στη 
θάλασσα, πωλείται στην Αλυκή 
Πάρου κοντά στον Αγ. Νικόλαο. 118µ. 
πρόσοψη και 46 µ. φάρδος, άρτιο και 
οικοδοµήσιµο, εντός οικισµού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6972 088190.

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 4.800 τ.µ., µε παλαιά 
ελαιόδεντρα, πωλείται στον Αγ. 
Αντώνιο στο Μαράθι. Με πρόσβαση 
στην περιφερειακή οδό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6932402752.

ΑΚΙΝΗΤΟ 375 τ.µ. στην Παροικιά 
πωλείται στην τιµή των 500.000 
ευρώ. Αποτελείται από ισόγεια 
ανεξάρτητη κατοικία µε ηµιτελές 
γκαράζ και ανεξάρτητο όροφο µε 
υπόγειο-αποθήκη. Θέα λιµάνι. Τηλ 
επικοινωνίας: 697 2429134

ΤΡΕΙΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ, 
συνολικά 125 τ.µ., πωλούνται 
στη Νάουσα Πάρου, µε άδεια 
ανακατασκευής. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934825758.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ & 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN

Σύγχρονο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΠΑΡΚΟ
καταστηµάτων και γραφείων, 
µεγάλης προβολής επί του 
περιφερειακού ∆ρόµου στο ύψος του 
Παρασπόρου. Ενοικιάζονται εµπορικά 
καταστήµατα, χώροι γραφείων και 
αποθήκες. Πληροφορίες email: 
info@ioakimidis-estates.gr, 
τηλέφωνο: 6942985111.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ έκταση 2-4-6 
στρεµµάτων για επαγγελµατική 
χρήση, κοντά στο αεροδρόµιο, στον 
κεντρικό δρόµο προς Αλυκή. Τηλ. 
6906766535.

ΧΩΡΟΣ 50 τ.µ. συν υπόγειο 50 τ.µ., 
ενοικιάζεται για επαγγελµατική 
χρήση, κατάλληλος για γραφείο 
και υγειονοµικού ενδιαφέροντος, 
στο κέντρο της Παροικιάς. Τηλ. 
6946520334 (ώρες επικοινωνίας 
13:00-15:00).

∆ΩΜΑΤΙΑ για προσωπικό εταιριών 
ενοικιάζονται στην Αλυκή Πάρου, 
για τη σεζόν ή για το έτος. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
6944722002 (κ. Γιώργος).

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 55 τ.µ. 
ενοικιάζεται (µόνο για γραφείο 
ή εκθεσιακό χώρο) στον δρόµο 
Παροικιάς-Πούντας (πλησίον 
πρατηρίου υγρών καυσίµων Shell 
στην Αγ. Ειρήνη). Τηλ. 6948236401.

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 83 τ.µ. στις 
Καµάρες, ενοικιάζεται για όλο τον 
χρόνο. ∆ιαθέτει δύο κρεβατοκάµαρες, 
κουζινοτραπεζαρία, µπάνιο, ηλιακό, 
πάρκινγκ και µεγάλη αυλή. Τηλ. 
6977621850 (ώρες επικοινωνίας 
17:00-22:00).

ΚΑΤΟΙΚΙΑ κατάλληλη για προσωπικό 
εταιρειών ενοικιάζεται για τη σεζόν 
ή για όλο το χρόνο στο Υστέρνι, 
χωρητικότητας 10-12 ατόµων. 
Περιλαµβάνει 4 υπνοδωµάτια, 3 
λουτρά, µεγάλη σαλοτραπεζαρία µε 
τζάκι, εξωτερική κουζίνα, µεγάλες 
βεράντες µε πάγκους και ψησταριά, 
υπόγειο 130 τ.µ., σε οικόπεδο 8 
στρεµµάτων. Τηλ.: 6973010734.

Παραθαλάσσιο οικόπεδο 4,2 στρ. 
µε πρόσοψη στην θάλασσα 120 µ. 
και ιδιωτική παραλία, στην περιοχή 
ΠΛΑΚΩΤΟΣ - ΥΣΤΕΡΝΙ, ενοικιάζεται 
από 15 Μαΐου και για δύο χρόνια για 
τροχόσπιτα, σκηνές ή οργανωµένο 
camping. Τηλ 6944326623.

∆ιατίθεται ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΧΩΡΟΣ, κατάστηµα 60 τ.µ. µε 
τριφασικό ρεύµα και αποθήκη 
υπόγειο 60 τ.µ. η οποία έχει 
πρόσβαση µε αυτοκίνητο - ράµπα, η 
είσοδος είναι εκτός καταστηµατος. 
Μπορούν να ενοικιαστούν και 
χωριστά. Περιοχή Βουτάκου, κοντά 
στο αεροδρόµιο. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6943113146.

ΕΡΓΑΣΙΑ ΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ζητείται για τη 
στελέχωση SUPER MARKET στη 
Μάρπησσα και στην Παροικιά όλων 
των ειδικοτήτων. Κρεοπώλης, 
Ταµίες, Άτοµα για ανεφοδιασµό, 
Αποθηκάριοι, Μανάβης. Παρέχεται 
εκπαίδευση. Τηλ.: 6943 279 227

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται για 
τη στελέχωση λογιστηρίου σε SUPER 
MARKET. Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6943 279 227

Ο∆ΗΓΟΣ µε δίπλωµα Ε’ κατηγορίας 
για επικαθήµενο φορτηγό,ζητείται 
από αλυσίδα σούπερµαρκετ, για 
πλήρη απασχόληση όλο το χρόνο. 
Αποστολή βιογραφικών στο 
broth581@otenet.gr. Πληροφορίες 
στο 6943279227

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για µόνιµη 
εργασία, ως ελεγκτής, από το 
Autovision ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας: 6941411564. 
Αποστολή βιογραφικών: kteoparou@
autovision.gr

ΠΩΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ για µόνιµη εργασία 
στο καινούριο κατάστηµα ειδών 
υγιεινής. Για πληροφορίες στο τηλ. 
2284028788

ΚΟΠΕΛΑ ζητείται από οικοδοµικό 
γραφείο στη Νάουσα. Γνώση 
Η/Υ, Αγγλικών και λογιστικής. 
(Προσφορές, ΑΠ∆ κλπ). Συζητήσιµο 
ωράριο. Τηλ. Για πληροφορίες: 
6937 771605, βιογραφικά στο 
ilirjanallko0@gmail.com

ΤΕΧΝΙΤΕΣ - ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ - 
ΒΟΗΘΟΙ - ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΠΙΣΙΝΑΣ 
για την επιχείρηση στην Αλυκή. 
Προϋπηρεσία θα εκτιµηθεί ιδιαίτερα. 
Πλήρης απασχόληση σε ετήσια βάση. 
Πολύ καλές αποδοχές.

Ο∆ΗΓΟΣ ζητείται για φορτηγό, µε 
δίπλωµα Γ’ κατηγορίας και κάρτα 
ταχογράφου, για τη σεζόν ή και 
µόνιµος. Πολύ καλός µισθός και 
διαµονή. Τηλ.: 6949 667545.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από εταιρεία µε οικοδοµικά υλικά, µε 
γνώσεις H/Y και αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών: kchanioti@yahoo.com.

ΤΕΧΝΗΤΕΣ-ΒΟΗΘΟΙ ψυκτικοί-
υδραυλικοί ζητούνται για µόνιµη 
απασχόληση για τεχνική εταιρεία 
στη Νάουσα Πάρου. Τηλέφωνα 
Επικοινωνίας 2284055273, 
6937086797.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για κατάστηµα 
χρωµάτων στη Νάουσα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284053393.

ΖΕΥΓΑΡΙ για εργασία ζητείται σε 
ενοικιαζόµενα δωµάτια στην Αλυκή 
Πάρου. Παρέχονται µισθός (κατόπιν 
συνεννόησης) και στέγη. Συστάσεις 
απαραίτητες. Τηλ.: 6944722002 (κ. 
Γιώργος).

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για 
ενοικιαζόµενα δωµάτια στην Αλυκή 
Πάρου. Παρέχεται µισθός 1250 ευρώ 
και κατοικία. Εµπειρία και συστάσεις 
απαραίτητα. Τηλ.: 6944722002 (κ. 
Γιώργος).

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για µόνιµη ή εποχική 
απασχόληση µε σχετική εµπειρία 
ζητείται από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 
5* στην Χρυσή Ακτή Πάρου. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6936898766 
ή βιογραφικό στο e-mail: takis@
myronsa.gr.

FRONT OFFICE MANAGER και 
RECEPTIONIST ζητούνται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 5* στην Χρυσή 

Ακτή Πάρου, µε εµπειρία 2-3 ετών 
και πολύ καλή γνώση αγγλικής 
γλώσσας. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΣΕΡΒΙΤΟΡΕΣ-ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ ζητούνται 
από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 5* 
στην Χρυσή Ακτή Πάρου, για service 
εστιατορίου και bar, µε σχετική 
προϋπηρεσία και γνώσεις Αγγλικών. 
Πληροφορίες στο τηλ. 6983268950.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ ζητούνται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 5* στην 
Χρυσή Ακτή Πάρου, για καλοκαιρινή 
εργασία. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΚΗΠΟΥΡΟΣ ζητείται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 5* στην Χρυσή 
Ακτή Πάρου, µε γνώσεις κηπουρικής 
και φροντίδας κήπων για όλη την 
καλοκαιρινή περίοδο. Πληροφορίες 
στο τηλ. 6983268950.

Ο∆ΗΓΟΣ εσωτερικών διακινήσεων 
- υπάλληλος γενικών καθηκόντων 
ζητείται από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙ∆ΩΝ 
5* στην Χρυσή Ακτή Πάρου.
Πληροφορίες στο τηλ. 6983268950 
ή βιογραφικό στο emailassist.ops@
poseidon-paros.gr.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ για τη σεζόν και 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για όλο το χρόνο 
ζητούνται από ξενοδοχείο στη 
Παροικιά. Τηλ.: 6947023004 (ώρες 
επικοινωνίας 11:00-15:00).

Ο∆ΗΓΟΣ ζητείται µε δίπλωµα ∆’ 
κατηγορίας (D) και Π.Ε.Ι. για µόνιµη 
θέση εργασίας. Πληροφορίες: 
6944417854 και 6944883702.

ΟΙΚΙΑΚΗ ΒΟΗΘΟΣ ζητείται για τον 
καθαρισµό σπιτιού στην περιοχή 
του ∆ρυού στην Πάρο. Απαραίτητη 
προϋπόθεση η γνώση κάποιων 
αγγλικών και η µετακίνηση µε δικό 
της όχηµα. Εργασία καθηµερινά τις 
πρωινές ώρες. Τηλ.: 6946 124397 
(κ. Ερµιόνη).

Πλυντήριο ξενοδοχειακού 
ιµατισµού στη Νάουσα ζητά για 
πλήρη απασχόληση - σεζόν: 
1) Ένα άτοµο για την παραγωγή 
µε προϋπηρεσία στον ίδιο τοµέα. 
2) Ένα άτοµο βοηθό υπεύθυνου µε 
προϋπηρεσία και γνώσεις αγγλικων 
στον ίδιο τοµέα. Πληροφορίες: 
Ήβα ∆ηµητρακοπούλου, τηλ.: 6942 
951247.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ γραφείου ζητείται 
για θέση πλήρους απασχόλησης. 
Απαραίτητες γνώσεις αγγλικών, 
windows offi  ce, χρήσης 
ηλεκτρονικών υπολογιστών. Γνώση 
γενικής λογιστικής θα θεωρηθεί 
επιπλέον προσόν. Αµοιβή κατόπιν 
συµφωνίας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
(+30)6937240257. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: mfrizes.
kontogiorgis@gmail.com.

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ (έως Νοέµβριο) 
και ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ (έως Οκτώβριο) 
ζητείται από κεντρικό ξενοδοχείο 
της Παροικιάς. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6944509664.

Το κατάστηµα ACS θα λειτουργήσει 
µε νέα διεύθυνση και ζητεί Ο∆ΗΓΟΥΣ 
αυτοκινήτων και δικύκλων. 
∆υνατότητα πλήρης ή µερικής 
απασχόλησης, µε ικανοποιητικό 
µισθό. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6980207545.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ζητείται για κατάλυµα πολυτελείας 
στην Πάρο. Κατά προτίµηση ζευγάρι. 
Θα προτιµηθούν κάτοικοι της Πάρου. 
Αµοιβή 1.300 ευρώ, συζητήσιµη, 
σεζόν. Αποστολή βιογραφικών στο 
email: info@ciel-paros.com.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ για µικρό ξενοδοχείο 
στην Παροικιά της Πάρου ζητείται 
από ξενοδοχειακό όµιλο. 
Αποστολή βιογραφικών στο email: 
paroshotel24@gmail.com

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ υποδοχής ζητείται για 
ξενοδοχείο στην Πάρο, από Απρίλιο 
έως Οκτώβριο ‘24, µε γνώσεις 
Αγγλικών, πρόγραµµα κρατήσεων, 
ΟΤΑ και προϋπηρεσία. Γαλλικά 
επιθυµητά, προσεγµένο, ευγενές 
και πρόθυµο άτοµο. Παρέχονται 
µισθός,ασφάλιση, διαµονή και 
διατροφή. Αποστολή βιογραφικού, µε 
φωτογραφία, στο email: manager@
zefi -hotel.com.

ΒΟΗΘΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ ζητείται για 
ξενοδοχείο 4 αστέρων στη Νάουσα 
Πάρου, από Απρίλιο έως Οκτώβριο 
‘24, µέχρι 32 ετών. Παρέχονται 
µισθός, ασφάλιση, διαµονή και 
διατροφή. Αποστολή βιογραφικού, µε 
φωτογραφία, στο email: manager@
zefi -hotel.com.

NIGHT AUDITOR ζητείται για 
ξενοδοχείο της Πάρου, από Μάιο έως 
Οκτώβριο ‘24, µε γνώσεις Αγγλικών 
και πρόγραµµα κρατήσεων. 
Προσεγµένο, ευγενές και πρόθυµο 
άτοµο. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

GROOM - Bell Boy, για µεταφορά 
ιµατισµού, αποσκευών, προµηθειών, 
ζητείται για ξενοδοχείο στη Νάουσα 
Πάρου, από Απρίλιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

BARISTA ζητείται για pool bar 
ξενοδοχείου στην Πάρο, µε γνώσεις 
παρασκευής καφέδων - ποτών 
- cocktails, service πελατών και 
Αγγλικών, από Μάιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από το λογιστικό γραφείο του 
Στυλιανού Γιµελιάρη στην Παροικιά. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6932837538 
και στα emails: gimstelios68@
gmail.com και stelios-@otenet.gr.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ζητείται για εστιατόριο 
στη Παροικιά, στις θέσεις 

σερβιτόρου-ας, βοηθού πιτσαδόρου-
µάγειρα και διανοµέα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6983389310.

ΠΩΛΗΤΡΙΑ σε κατάστηµα στη 
Νάουσα Πάρου ζητείται για 6-8 ώρες 
απασχόλησης. Συζητήσιµο ωράριο, 
απαραίτητη γνώση Αγγλικών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6942859063.

Άτοµο µε εµπειρία στην τήρηση 
του οικονοµικού αρχείου, την 
πραγµατοποίηση παραγγελιών, 
FRONT OFFICE υπηρεσιών &amp; 
STUDIO MANAGER, ζητείται από την 
εταιρεία TWOS E.E., µε έδρα στην 
Πάρο που δραστηριοποιείται επί επτά 
έτη στο εµπόριο επίπλων και στην 
οργάνωση οικοδοµικών project. 
Μόνιµη θέση εργασίας. Πληροφορίες 
στο τηλ. 6977078176 και αποστολή 
βιογραφικών akolsou@gmail.com.

ΠΩΛΗΤΡΙΑ µε προϋπηρεσία και καλή 
γνώση αγγλικών αναζητά Μπουτίκ 
στην Παροικιά. Ωράριο 10:00-
17:00 έως τον Σεπτέµβριο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2109427149.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για τουριστικό 
κατάλυµα, στο Κρωτήρι Πάρου. 
∆ιάρκεια απασχόλησης: Ιούνιος-
Σεπτέµβριος. Οι ώρες απασχόλησης 
ηµερησίως θα είναι απογευµατινές, 
ιδανικά µέχρι 4 ώρες καθηµερινά. 
Παρέχεται: (1) ευχάριστο περιβάλλον 
εργασίας µε συγκεκριµένες εύκολες 
αρµοδιότητες, (2) καλές αποδοχές, 
(3), πλήρης ασφάλιση, (4) ένα ρεπό 
την εβδοµάδα, τα προβλεπόµενα 
επιδόµατα και οι άδειες, (5) bonus 
αποδοτικότητας. Προοπτικές 
µακροχρόνιας συνεργασίας. ∆εν 
παρέχεται διαµονή, προϋπόθεση 
να υπάρχει µόνιµη κατοικία στο 
νησί. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6948547475.

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Έµπειρη ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ, απόφοιτος 
του κλασσικού τµήµατος 
Πανεπιστηµίου Αθηνών, αναλαµβάνει 
ιδιαίτερα µαθήµατα σε µαθητές 
Γυµνασίου-Λυκείου και καθηµερινή 
µελέτη παιδιών ∆ηµοτικού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943104503.

Ι∆ΙΑΙΤΕΡΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
παραδίδονται κατ’ οίκον και online, 
από έµπειρο καθηγητή Αγγλικών 
(πτυχιούχος Profi ciency Cambridge 
και Μichigan), σε όλα τα επίπεδα. 
Πρωινές ώρες διαθέσιµες, µαθήµατα 
και το καλοκαίρι. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934946750.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα 
µαθήµατα σε µαθητές ∆ηµοτικού 
-Γυµνασίου-Λυκείου. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6970677476. Email: 
papachatzisp@gmail.com.

∆ΙΑΦΟΡΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΑ, 
κρεβατοκάµαρα, µπαουλοντίβανο, 
πολυθρόνες και άλλα, πωλούνται 
σε εξαιρετική κατάσταση σαν 
καινούργια. Περιοχή: Λογαράς Πάρου. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6978136060 
(∆ιονύσης).

αγγελίες

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ - ΠΩΛΗΤΗΣ 
∆ΙΑΦΗΜΙΣΕΩΝ ζητείται σε 
εταιρεία µέσων επικοινωνίας 
στην Πάρο. Θέση εργασίας 
πλήρους και µόνιµης 12µηνης 
απασχόλησης. Οι ενδιαφερόµε-
νοι/ες µπορούν να επικοινωνή-
σουν στο τηλ. 6977248885
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ACCOUNTING EMPLOYEE (FINANCIAL DEPARTMENT)
Υπάλληλος Λογιστηρίου (Οικονοµικό τµήµα)

Ι. Αντικείµενο
Παρακολούθηση / Υποστήριξη λογιστικών και οικονοµικών διαδικασιών της 
εταιρείας και των έργων, στην έδρα της εταιρείας στην Πάρο.

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των λογιστικών & οικονοµικών διαδικασιών 
παραγωγής τεχνικών έργων της εταιρείας.

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. κατανόηση λογιστικών εννοιών, απλών εννοιών κώδικα λογιστικών/φορολο-

γικών στοιχείων και εργατικής νοµοθεσίας.
2. λογιστική διαχείριση και καταχώρηση στοιχείων σε ψηφιακή εφαρµογή 

εταιρείας
3. εκµάθηση/χρήση ψηφιακών εφαρµογών λογιστικής και οικονοµικής παρακο-

λούθησης των δραστηριοτήτων της εταιρείας
4. εµπειρία άνω των 5 ετών σε αντίστοιχη θέση ως υπάλληλος λογιστηρίου ή 

λογιστικού γραφείου
5. πολύ καλή γνώση e-εργαλείων διαχείρισης και οργάνωσης γραφείων (MS 

Outlook, Gmail, Word/Excel)
6. αντίληψη συµβάσεων έργων (συµφωνητικών)
7. πάρα πολύ καλή γνώση/χρήση της Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας (γραπτώς 

και προφορικώς), 
8. πρόθεση για εκµάθηση των βασικών εννοιών των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων (κατασκευαστικών ειδικοτήτων συνεργείων, παραγγελιών 
και προσφορών, προϋπολογισµών, προµετρήσεων ή και επιµετρήσεων, 
πιστοποιήσεων εργασιών, χρονοδιαγραµµάτων, κ.ο.κ.)

9. έµφαση στο ποιοτικό αποτέλεσµα και τη λεπτοµέρεια
10. επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη σε ένα σταθερό, ευχάριστο & απαιτητικό 

περιβάλλον
11. επιθυµία για ενσωµάτωση σε µια οµάδα µε διεθνείς εµπειρίες κι επαφές, 

σύγχρονες µεθόδους µελέτης, διαχείρισης και κατασκευής έργων
12. λήψη πρωτοβουλιών, οργανωτικότητα,οµαδικότητα, συνεργατικότητα
13. ευγενής και επικοινωνιακή προσωπικότητα (συνάδελφοι, συνεργάτες και 

πελάτες)
14. γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική.
15. IT literacy, Εξοικείωση µε ηλεκτρονικά µέσα παρακολούθησης έργων, 

εταιρικά social media.
16. καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα την 
Πάρο.

Ώρες εργασίας: Σε συνεννόηση µε τον άµεσο προϊστάµενο. Η συνήθης απασχόλη-
ση ενός υπάλληλου λογιστηρίου είναι ∆ευτέρα µε Παρασκευή 08:00-16:00.

Χώρος εργασίας: Τα γραφεία της εταιρείας στην Πάρο. Σπανίως, τα γραφεία της 
εταιρείας στην Αθήνα ή την Αντίπαρο και ενδεχοµένως όπου απαιτούν οι δραστη-
ριότητες της εταιρείας (δηλ. σπανιότερα, γραφεία πελατών ή συνεργατών, κοκ). 
Τα έξοδα µετάβασης, όπου και εάν απαιτείται, θα καλύπτονται από την εταιρεία.

Άδειες: οπωσδήποτε οι νόµιµες, αλλά υπάρχει κατανόηση και πάντοτε το 
συζητάµε informally, ως συνάδελφοι. Η εταιρεία κλείνει για περίπου δύο µε τρεις 
εβδοµάδες τον Αύγουστο, λόγω θερινής περιόδου και απαγόρευσης µετακινήσε-
ων οχηµάτων κατασκευής, καθώς και την περίοδο των εορτών των Χριστουγέν-
νων, συνεπώς οι συνήθεις άδειες δίδονται κατά τις περιόδους αυτές.

IV. Αποδοχές-Παροχές (benefi ts) 
Ύψος Αποδοχών: βάσει συµφωνίας και αναλόγως των προσόντων, της εµπειρίας 
και των ειδικών δεξιοτήτων/εµπειρίας της/του υποψήφιας/υποψηφίου.

Σχέση εργασίας: µε πρόσληψη 

Συστάσεις (References): επαφές για συστάσεις προϋπηρεσίας και εµπειρίας, 
εφόσον κριθούν απαραίτητες.

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

αγγελίες

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Ι. Αντικείµενο
Υποστήριξη κατασκευής έργων πολυτελών κατοικιών, στις Νήσους Πάρο και 
Αντίπαρο

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, µε 
έµφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία.

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισµού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 
κτηριακών έργων
2. Εµπειρία άνω των τριών ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. Γνώση κατασκευαστικών ειδικοτήτων συνεργείων
4. Αντίληψη συµβάσεων έργων (συµφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 
έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ.
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυµία για εκµάθηση sost ware χρονικού προγραµµατισµού (π.χ. MS 
Project ή συναφούς).
9. Επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική
11. IT literacy
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 
unsupervised work
13. ∆υνατότητα µετακίνησης (περίπου 10% του χρόνου απασχόλησης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα 
την Πάρο, µε κατανοµή χρόνου ανάλογα µε τον φόρτο. Ενδεικτικά, αναφέρεται 
περίπου 20% εργοτάξια και 80% γραφείο, ενώ όλες οι αναγκαίες παροχές για 
την επίβλεψη των έργων διατίθενται από την εταιρεία.

Αποστολή Βιογραφικών : cv.constructionparos@gmail.com

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείµενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 
και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, µε 
έµφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισµού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων
2. Εµπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. ∆ιαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισµός παραγγελιών
4. Αντίληψη συµβάσεων έργων (συµφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυµία για εκµάθηση sost ware χρονικού προγραµµατισµού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 
9. Επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική.
11. IT literacy, Εξοικείωση µε ηλεκτρονικά µέσα παρακολούθησης έργων.
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work
13. ∆υνατότητα µετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα 
τη Ν. Πάρο, µε κατανοµή χρόνου ανάλογα µε τον φόρτο, µεταξύ γραφείου και 
εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

PAROSTEC - Building permit assistant - Technical Offi  ce
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α∆ΕΙΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ

Ι. Αντικείµενο
Υποστήριξη διαδικασιών έκδοσης αδειών, στις Νήσους Πάρο και Αντίπαρο.

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη, διαχείριση & οργάνωση όλων των διαδικασιών έκδοσης οικοδοµικών 
αδειών.

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά:
1. Αντίληψη συντονισµού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών έκδοσης οικοδ. 
Αδειών.
2. Εµπειρία άνω των τριών ετών σε παρόµοια θέση.
3. Εµπειρία λεπτοµερειών κατασκευής και κατασκευαστικών σχεδίων (σκίτσα, 
σχέδια).
4. Εµπειρία σε µετρήσεις και αποτυπώσεις σχεδίων.
5. Γνώση Autocad, Sketchup κλπ.
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).
8. Επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη.
9. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική.
10. Γνώση των διαδικασιών αδειοδότησης και παρακολούθηση των αιτήσεων του 
πολεοδοµικού γραφείου, εξοικείωση µε την πλατφόρµα υποβολής αδειών του 
ΤΕΕ.
11. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 
unsupervised work.
12. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες).

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα την 
Πάρο.

Ώρες εργασίας: Η συνήθης απασχόληση ενός µηχανικού τµήµατος αδειοδοτήσεων 
είναι ∆ευτέρα µε Παρασκευή 08:00-16:00.

Χώρος εργασίας: Τα γραφεία της εταιρείας στην Παροικία Πάρου.

Άδειες: Οπωσδήποτε οι νόµιµες, αλλά υπάρχει κατανόηση και πάντοτε το συζη-
τάµε informally, ως συνάδελφοι. Η εταιρεία κλείνει για τρεις περίπου εβδοµάδες 
τον Αύγουστο, λόγω θερινής περιόδου και απαγόρευσης µετακινήσεων οχηµάτων 
κατασκευής, συνεπώς οι συνήθεις άδειες δίδονται κατά την περίοδο αυτήν.

IV. Αποδοχές-Παροχές (benefi ts) 

Αποδοχές: Αναλόγως των προσόντων, της εµπειρίας και των ειδικών δεξιοτήτων/
εµπειρίας του υποψηφίου.
Σχέση εργασίας: Υπό συζήτηση κατά περίπτωση (είτε ως ελεύθερος επαγγελµατί-
ας («µπλοκάκι») ή µε απευθείας πρόσληψη).

Συστάσεις (References): Επαφές για συστάσεις προϋπηρεσίας και εµπειρίας, 
εφόσον κριθούν απαραίτητες.

Αποστολή Βιογραφικών: info@parostec.gr

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  στην Πάρο που παρέχει υπηρεσίες υψηλού επιπέδου στο 
χώρο των ηλεκτροµηχανολογικών έργων, καλύπτοντας τους τοµείς µελέτης, 
κατασκευής και συντήρησης, αναζητά να προσλάβει άµεσα, απόφοιτο/η ΤΕΙ µε 
Τεχνική Κατεύθυνση, για µόνιµη πενθήµερη απασχόληση µε έδρα την Πάρο.

Απαραίτητα προσόντα:
-Ικανότητα οργάνωσης.
-Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce.
-Χρήση της Αγγλικής γλώσσας (γραπτά και προφορικά).
-∆ίπλωµα οδήγησης.
Θα εκτιµηθούν βασικές γνώσεις AUTOCAD &κατασκευαστική αντίληψη.

Αποστολή βιογραφικών: armodios_vovos@yahoo.gr

Έδρα: Παροικία Πάρου
Τηλ. 22840 27900

E-mail. metaforikiparou@gmail.com
Υποκ/µα Αθηνών: Π. Ράλλη 2, Ρούφ,

Τηλ. 210 3451233, 210 3420655
Υποκ/µα Νάουσας Τηλ. 22840 22842

Μεταφερθήκαµε
στον Παρασπόρο!

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΟΥ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

«ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ» ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr




